Дело № 1-55/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2017 года г.Советская Гавань

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Абубакировой М.В., 

при секретаре Шороховой О.У.,

с участием государственного обвинителя помощника Советско-Гаванского городского прокурора Горбачевой Е.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Татарникова А.А., представившего удостоверение № 521 от 28.02.2003 г. и ордер № 2 от 13.03.2017 г.,

потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края по адресу г.Советская Гавань Советско-Гаванского района Хабаровского края, ул. Советская д.21, уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ЕАО 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в жилище, с применением оружия, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО14 (в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ Советско-Гаванским городским судом 

<

адрес> был вынесен приговор) и ФИО36 (в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Советско-Гаванским городским судом 

<

адрес> был вынесен приговор), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью совершения открытого хищения имущества принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часами 04 минутами и 00 часами 40 минутами, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенных ролей, незаконно проникли в 

<

адрес>. Находясь в указанной квартире, после того как ФИО12 используя холодное оружие – нунчаку, а так же пояс от халата в качестве удушающего орудия при совершении преступления, применил в отношении находящегося в указанной квартире Потерпевший №1 насилие, опасное для жизни и здоровья, ФИО13 и ФИО2 воспользовавшись примененным ФИО12 насилием в отношении Потерпевший №1, действуя совместно с ФИО12, в целях хищения чужого имущества, совершили нападение на Потерпевший №1, в результате которого умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО14, ФИО36, открыто похитили, имущество принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 72818 рублей.

Так в период времени между 18 часами 00 минутами ДД.ММ.ГГГГ и 00 часами 04 минутами ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 находясь в 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков с ФИО13, ФИО1, ФИО14, ФИО36, на основе полученной информации от ФИО36 о наличии у Потерпевший №1 денежных средств в 

<

адрес>, предложил ФИО13, ФИО2, ФИО14, ФИО36 совершить открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище Потерпевший №1. С предложением ФИО12, присутствующие ФИО13, ФИО2, ФИО36, ФИО14 согласились, тем самым вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тяжкого, умышленного преступления, путем открытого хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. 

После этого, в период времени между 18 часами 00 минутами ДД.ММ.ГГГГ и 00 часами 04 минутами ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> ФИО13, ФИО12, ФИО2, ФИО14, ФИО36 распределили между собой роли в преступлении, которое намеревались совершить. Так согласно распределенным ролям, для обеспечения беспрепятственного проникновения в квартиру к Потерпевший №1, ФИО36, как ранее его знакомая должна была связаться с Потерпевший №1 по средствам мобильной связи и под предлогом привести к нему свою знакомую в лице ФИО14, получить разрешение прийти к Потерпевший №1 по его адресу проживания. Далее, после того, как Потерпевший №1, не подозревающий об истинных намерениях ФИО36 и ФИО14, даст разрешение на то, чтобы ФИО36 и ФИО14 пришли к нему в квартиру и впустит их к себе в жилище, ФИО13, ФИО12, ФИО2, которые должны находиться в подъезде, в котором расположена квартира Потерпевший №1, вне видимости через дверной глазок данной квартиры, обеспечивая тем самым ФИО36 и ФИО14 беспрепятственное проникновение в квартиру Потерпевший №1, не вызывая у него подозрения, пользуясь тем, что дверь в квартиру не заперта, должны проникнуть в жилище к Потерпевший №1 и совершить открытое хищение имущества Потерпевший №1. 

После этого, реализуя свой преступный умысел, ФИО36 для достижения общей, единой цели, объединяющей всех участников группы лиц вышеуказанного предварительного сговора, направленной на совершение совместного открытого хищения чужого имущества в период с 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильной связи, неоднократно связывалась с Потерпевший №1 с целью получить у него разрешение, прийти к нему в жилище вместе с ФИО14. 

После того, как Потерпевший №1 в указанный промежуток времени, по средствам мобильной связи, согласился впустить ФИО36 и ФИО14 к себе в жилище, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО36, ФИО14 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часами 04 минутой и 00 часами 40 минутами, прибыли к 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, в соответствии с заранее распределенными ролями при совершении преступления, в тот момент, когда ФИО12, ФИО13, ФИО2, заняв место в подъезде, на лестничной площадке исключающее их видимость через дверной глазок указанной квартиры, ФИО36 и ФИО14 постучались в квартиру к Потерпевший №1, который не подозревающий об истинных намерениях пришедших лиц, добровольно впустил ФИО36 и ФИО14 к себе в жилище по вышеуказанному адресу. 

После того, как ФИО36, ФИО14, действуя в интересах реализации выше указанного плана совершения преступления, согласно отведенной им ролям, для достижения общей, единой цели, объединяющей всех участников группы лиц, проникли в жилище к Потерпевший №1. ФИО12, ФИО13, ФИО1, воспользовавшись тем обстоятельством, что Потерпевший №1 не закрыл на ключ входную дверь своей квартиры, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение совместного открытого хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в период времени между 00 часами 04 минутой и 00 часами 40 минутами ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникли в 

<

адрес>. 

Когда ФИО13, ФИО12, ФИО2, ФИО36, ФИО14, реализуя вышеуказанный план совершения преступления, в соответствии с заранее распределенными ролями, незаконно проникли в квартиру к Потерпевший №1, последний потребовал от них покинуть его жилище, однако ФИО12, ФИО13, ФИО2, требование Потерпевший №1 проигнорировали, и после того, как ФИО36 и ФИО14 выполнив отведенные им роли в ранее оговоренном плане совершения преступления, покинули квартиру Потерпевший №1, от совершения открытого хищения чужого имущества не отказались, а продолжили свои преступные действия. 

Так ФИО13, находясь в жилой комнате вышеуказанной квартиры, с целью ограничения свободы передвижения Потерпевший №1 по квартире, схватил его рукой за правое плечо. Однако когда Потерпевший №1 удалось оттолкнуть ФИО13, высвободив руку, у ФИО12, внезапно возник умысел при совершении преступления применить в отношении Потерпевший №1, признанную холодным оружием ударно-раздробляющего поражающего действия - нунчаку, которую он носил с собой. О своем намерении применить при совершении преступления нунчаку, ФИО12 остальным вышеуказанным участникам предварительного сговора не говорил. Таким образом, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нападения в целях хищения чужого имущества, с применением оружия, совершенное с незаконным проникновением в жилище и желая их наступления, реализуя свой внезапно возникший умысел, с целью подавления возможного сопротивления со стороны Потерпевший №1 и обеспечения возможности беспрепятственного совершения хищения чужого имущества, ФИО12, используя нунчаку, нанес Потерпевший №1 не менее одного удара в левую лобно-теменную область. Тем самым ФИО12 причинил Потерпевший №1 телесное повреждение в виде ушибленной раны левой теменной области, которое в соответствии с п.9 приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № Н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» как вред здоровью не расценивается, как не повлекшее за собой кратковременного расстройства здоровью или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. 

Находящиеся в указанной квартире ФИО13 и ФИО1, видя и осознавая, что ФИО12 применил в отношении Потерпевший №1 вышеуказанное насилие с использованием нунчаку, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нападения в целях хищения чужого имущества, с применением оружия, совершенное с незаконным проникновением в жилище и желая их наступления, от реализации совершения преступления не отказались, а объединившись единым с ФИО12 преступным умыслом, продолжили свое участие в преступлении, воспользовавшись примененным ФИО12 насилием для завладения имуществом Потерпевший №1

После примененного насилия со стороны ФИО12, Потерпевший №1 продолжил передвижение по комнате, направляясь в кухонное помещение с целью взять предмет, который мог бы использовать для самообороны. Однако ФИО12, с целью подавления сопротивления со стороны Потерпевший №1, ограничения его передвижения по квартире и обеспечения тем самым возможности беспрепятственного совершения хищения чужого имущества, используя нунчаку, нанес Потерпевший №1 не менее одного удара в область спинки носа. Тем самым ФИО12 причинил Потерпевший №1 телесное повреждение в виде ушибленной раны в области спинки носа, которое в соответствии с п.9 приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № Н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» как вред здоровью не расценивается, как не повлекшее за собой кратковременного расстройства здоровью или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. 

После примененного насилия, Потерпевший №1 осознававший силовое и количественное превосходство со стороны напавших на него лиц, и реально опасаясь за свою жизнь и здоровье предпринял попытку выбежать из квартиры, однако ему удалось, только открыв дверь квартиры крикнуть в подъезд «Помогите!». В этот момент, в продолжение осуществления единого преступного умысла, ФИО13, ФИО12, ФИО2 действуя совместно, пресекли попытку Потерпевший №1 убежать из квартиры и продолжать звать на помощь, а именно: схватили Потерпевший №1 за ноги, и затащив его назад в квартиру, закрыли входную дверь в квартиру и удерживая руками Потерпевший №1 за плечи, со спины, прилагая физическую силу, принудили его встать на колени на полу, тем самым применили к Потерпевший №1 насилие не опасное для жизни и здоровья. 

После этого, для достижения общей, единой цели, объединяющей всех участников нападения, направленной на совершение совместного хищения чужого имущества, у ФИО12 внезапно возник умысел с использованием пояса от халата, который ФИО12 принес с собой. С целью ограничения свободы передвижения Потерпевший №1, подавления его сопротивления и обеспечения возможности беспрепятственного совершения хищения чужого имущества, ФИО12, стоя за спиной Потерпевший №1, используя его в качестве орудия при совершении преступления, накинул вышеуказанный пояс от халата на шею Потерпевший №1 и удерживая последнего, надавив ему коленом на тело, вынудив тем самым Потерпевший №1 встать на колени с упором рук в пол (поза эмбриона), после чего стал сдавливать шею Потерпевший №1 при помощи указанного пояса от халата образуя петлю, препятствуя тем самым Потерпевший №1 сделать вдох обеспечивающий поступление воздуха в легкие, что создавало реальную угрозу для жизни и здоровья Потерпевший №1 в момент применения насилия.

Совершая данный удушающий прием не менее 1 раза, длительностью не менее 5-ти секунд, ФИО12 требовал у Потерпевший №1 не поднимать голову, т.е. находился в положении лицом вниз. В результате примененного насилия, Потерпевший №1 опасаясь дальнейшего применения в отношении него насилия, испытывая физическую боль и реальный страх за свою жизнь и здоровье, подчинился и выполнил требование ФИО12. 

Находящиеся в указанной квартире ФИО13 и ФИО2, видя и осознавая, что ФИО12 применил в отношении Потерпевший №1 вышеуказанное насилие с использованием пояса от халата, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, совершенное с незаконным проникновением в жилище и желая их наступления, от реализации совершения преступления не отказались, а объединившись единым с ФИО12 преступным умыслом, продолжили свое участие в преступлении, воспользовавшись примененным ФИО12 насилием для завладения имуществом Потерпевший №1.

Тем временем, продолжая свои преступные действия, ФИО12 удерживая Потерпевший №1 вышеуказанным способом потребовал от Потерпевший №1 указать местонахождение наличных денежных средств и банковских карт, принадлежащих Потерпевший №1. В подтверждение серьезности высказываемых требований, ФИО12, надавив коленом на спину Потерпевший №1, и используя накинутый в виде петли на шею Потерпевший №1 пояс от халата, совершал удушающие приемы, выполнив их не менее 3 раз, каждый длительностью не менее 5-ти секунд, препятствуя тем самым Потерпевший №1 сделать вдох обеспечивающий поступление воздуха в легкие, что создавало реальную угрозу для жизни и здоровья Потерпевший №1 в момент применения насилия.

В результате примененного насилия, Потерпевший №1 потерял способность к сопротивлению, опасаясь дальнейшего применения в отношении него насилия, испытывая физическую боль и реальный страх за свою жизнь и здоровье, сказал, что наличные денежные средства и его банковские карты находятся в барсетке. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО12 продолжая удерживать Потерпевший №1 вышеуказанным способом, потребовал от Потерпевший №1 указать местонахождение вышеназванной барсетки и Потерпевший №1 опасаясь дальнейшего применения в отношении него насилия, испытывая реальный страх за свою жизнь и здоровье, указал место хранения принадлежащей ему барсетки, в которой находились принадлежащие ему наличные денежные средства и банковские карты. 

В то время, как ФИО12 продолжал удерживать Потерпевший №1, вышеуказанным способом, ФИО13, в продолжение осуществления единого преступного умысла, используя тот факт, что в результате примененного насилия, Потерпевший №1 потерял способность к сопротивлению и не препятствует действиям вышеуказанных лиц, проследовал к местонахождению вышеуказанной барсетки, и обнаружив её, сказал: «все на месте, уходим», таким образом ФИО12, ФИО13 и ФИО2, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили указанную барсетку.

В это же время, Потерпевший №1 предпринял попытку встать и освободиться от его удержания ФИО12, который с целью пресечения попытки Потерпевший №1 освободиться, надавил ему коленом на спину, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль, при этом находящийся в этот момент по правую сторону от Потерпевший №1, ФИО1 пресек указанную попытку Потерпевший №1 освободится, нанеся Потерпевший №1 не менее одного удара ногой в правую боковую поверхность туловища в проекции поясничной области, причинив Потерпевший №1 телесное повреждение в виде кровоподтека на правой боковой поверхности туловища, которое в соответствии с п.9 приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № Н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» как вред здоровью не расценивается, как не повлекшее за собой кратковременного расстройства здоровью или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Тем самым ФИО12, ФИО13 и ФИО1, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления единого преступного умысла, применили насилие в отношении ФИО34.

В результате примененного насилия, Потерпевший №1 опасаясь дальнейшего применения в отношении него насилия, испытывая физическую боль и реальный страх за свою жизнь и здоровье, подчинился и дальнейшего сопротивления не оказывал. 

Тем временем, продолжая свои преступные действия, ФИО12 удерживая Потерпевший №1 вышеуказанным способом потребовал от Потерпевший №1 назвать пин-код от банковской карты, которая находилась в вышеназванной барсетке. В подтверждение серьезности высказываемых требований, ФИО12, надавив коленом на спину Потерпевший №1, и используя накинутый в виде петли на шею Потерпевший №1 пояс от халата, совершал удушающие приемы, выполнив их не менее 3 раз, каждый длительностью не менее 5-ти секунд, препятствуя тем самым Потерпевший №1 сделать вдох обеспечивающий поступление воздуха в легкие, что создавало реальную угрозу для жизни и здоровья Потерпевший №1 в момент применения насилия.

В результате примененного насилия, Потерпевший №1 потерял способность к сопротивлению, опасаясь дальнейшего применения в отношении него насилия, испытывая физическую боль и реальный страх за свою жизнь и здоровье, подчинившись требованиям ФИО12, назвал пин-код от своей банковской карты. 

Далее продолжая свои преступные действия, ФИО12 не переставая удерживать Потерпевший №1 вышеуказанным способом, используя тот факт, что в результате примененного насилия, Потерпевший №1 потерял способность к сопротивлению и не препятствует действиям вышеуказанных лиц, сорвал с шеи Потерпевший №1 цепочку, выполненную из золота.

Таким образом, в период с 00 часов 04 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ФИО12, ФИО2, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36, ФИО14, совершив вышеназванные действия, в результате которых вышли за пределы имевшегося предварительного сговора между ними и ФИО36 с ФИО14, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, из корыстных побуждений с целью материальной наживы, с применением оружия и пояса от халата в виде орудия преступления, используемых при совершении преступления, с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия опасного для жизни и здоровья совершили разбойное нападение на Потерпевший №1, похитив из 

<

адрес> в 

<

адрес> имущество, принадлежащее Потерпевший №1: барсетку из кожи черного цвета, материальной ценности не представляющую; наличные денежные средства в сумме 9 000 рублей; портмоне, выполненное из кожи, материальной ценности не представляющее; мужской перстень, выполненный из золота 585 пробы, весом 13 грамм, инкрустированный камнем аметист черного цвета, стоимостью 26 000 рублей; часы мужские наручные марки «ALFEX» в корпусе из металла желтого цвета, с ремешком в виде браслета, выполненного из метала желтого цвета, стоимостью 5000 рублей; дебетовую банковскую карту Сбербанка ФИО4, образца «Сбербанк-Maestro Социальная», номер счета карты 40№, выданную на имя Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, материальной ценности не представляющую; кредитную банковскую карту Сбербанка ФИО4, образца «

<

данные изъяты>» номер счета карты №, выданную на имя Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, материальной ценности не представляющую; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на собственника Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, материальной ценности не представляющий; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

***>, выданное на собственника Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, материальной ценности не представляющее; водительское удостоверение серии 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД Совгаванским ГОВД, Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, материальной ценности не представляющее; паспорт гражданина РФ серии 0802 № выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, материальной ценности не представляющий; военный билет серии НВ № выданный Совгаванским военным комиссариатом ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, материальной ценности не представляющий; скидочную карту клиента «Санвей», материальной ценности не представляющую; дисконтную карту «Фирма Минутка», материальной ценности не представляющую; скидочную карту «Авто Мобиль» сети супермаркетов автозапчастей, материальной ценности не представляющую; скидочную карту «Все для любимой», материальной ценности не представляющую; скидочную карту официального дистрибьютора «Столица» №, материальной ценности не представляющую; скидочную карту «Восток территория развития» 000 001824, материальной ценности не представляющую; комплект из двух ключей от автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> пристегнутых к скрепляющему кольцу, материальной ценности не представляющие; цепочку, выполненную из золота 585 пробы, весом 15,11 гр., стоимостью 31 318 рублей; разделочный, нескладной нож «Соболь», стоимостью за 1500 рублей, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 72 818 рублей. 

После чего, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО13 и ФИО12, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, зная пин-код от банковской карты, похищенной в квартире Потерпевший №1, который им сообщил Потерпевший №1, имея при себе банковскую карту Сбербанка ФИО4, образца «Visa Credit Momentum», и банковскую карту Сбербанка ФИО4, образца «Сбербанк-Maestro Социальная», принадлежащие Потерпевший №1, находясь в помещении ОАО «Сбербанк России» Дальневосточного банка отделения ГО по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Победы, 7, в период времени с 00 часов 45 минут до 00 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, поочередно вставили вышеуказанные карты в банковский терминал, и с целью хищения с лицевого счета ОАО «Сбербанк России» № открытого на имя Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежных средств в сумме 3000 рублей, и с лицевого счета ОАО «Сбербанк России» № открытого на имя Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежных средств в сумме 3000 рублей, ввели пин-коды, которые им сообщил Потерпевший №1, ввели запрашиваемую к выдаче банкоматом сумму 3000 рублей, однако похитить денежные средства в сумме 3000 рублей с лицевого счета Потерпевший №1 не смогли в связи с неверно введенным пин-кодом, который им намеренно сообщил Потерпевший №1.

В последствии ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО36 похищенное имущество Потерпевший №1 присвоили и распорядились им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал частично и пояснил, что в 

<

адрес> он приехал на работу, с ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО36 он был знаком не продолжительное время, находился с ними в приятельских отношениях. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он пришел в гости к ФИО14, в это время у нее дома находились ФИО12, ФИО13 и ФИО36, которые употребляли спиртные напитки. Он также в этот вечер употреблял спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков ФИО36 сказала, что у нее есть знакомый мужчина, который любит пользоваться девушками за деньги. Поскольку им всем были необходимы денежные средства для приобретения спиртных напитков, они все решили подзаработать, отправив к этому мужчине ФИО14 для оказания интимных услуг. Весь разговор происходил в комнате, ФИО14, ФИО36, ФИО15 и ФИО12 сидели за столом, он сидел в кресле возле стола, при этом он мог выходить из комнаты во время разговора в туалет, либо покурить. ФИО15 предложил отправить к этому мужчине ФИО14, которая должна была оказать ему интимные услуги за 1 000 рублей, но как он понял в действительности ФИО14 не собиралась оказывать каких-либо услуг интимного характера. Всё это обговаривали между собой ФИО13, ФИО12, ФИО14 и ФИО36, он в данном разговоре практически не участвовал, так как в комнате громко играла музыка. Затем все собрались и пошли к этому мужчине. Зачем все вместе пошли к этому мужчине он не знает. Был ли разговор о том, что кто-то еще кроме ФИО14 пойдет в квартиру этого мужчины, он не помнит. По дороге они шли не все вместе, кто-то шел впереди, кто-то сзади. Когда они подошли к пятиэтажному дому, в нем располагалось три подъезда, квартира этого мужчина находилась на третьем этаже. Когда они подошли к дому, ФИО36 и ФИО16 зашли в подъезд и стали подниматься вверх, а он, ФИО13 и ФИО12 остались внизу. О том, что все они идут в квартиру потерпевшего, чтобы завладеть его имуществом он не знал. Никакого сговора между ними не было. В квартиру потерпевшего он заходил последним, при этом потерпевший не приглашал их в свою квартиру, он только спросил: "Вы что пришли меня грабить?", на что кто-то ответил, что: "Да". Никакой цели завладеть имуществом потерпевшего у него не было. В его присутствии ФИО12 стал наносить удары потерпевшему ногами, а также с помощью нунчаки. О том, что ФИО12 будет применять нунчаку он ничего не знал. Также ФИО12 чем-то душил потерпевшего, но чем именно он не видел, так как в квартире было темно, возможно это был пояс от халата. Все произошло очень быстро, последовательность нанесенных ударов он точно не помнит. При этом он не наносил потерпевшему никаких ударов, а напротив заступался за него. Когда ФИО12 начал наносить удары потерпевшему, он оттолкнул ФИО12, в результате чего в квартире разбилось зеркало или стекло. Когда ФИО12 второй раз стал наносить удары потерпевшему, он подставил свою руку, удар ФИО12 пришелся по его руке, которая отлетела в потерпевшего. Когда ФИО12 душил потерпевшего поясом от халата, он отталкивал его. Он никакого насилия по отношению к потерпевшему не применял. Почему он не ушел из квартиры после того, как ФИО12 стал применять насилие к потерпевшему, он не знает. Также потерпевший пытался выбежать из квартиры, но все они не дали ему этого сделать, поскольку они затащили его обратно в квартиру за ноги. При этом его никто не заставлял затаскивать потерпевшего обратно в квартиру, он делал это, потому что испугался. Барсетку из квартиры потерпевшего похитил ФИО13. Также ФИО13 сорвал цепочку с шеи потерпевшего. Цепочку он не смог забрать у ФИО15, а крестик который висел на цепочке, он успел отдать потерпевшему. В квартире потерпевшего они были втроем, где находились в это время ФИО17 и ФИО36 он не знает. Был ли еще кто-то в квартире потерпевшего он не знает. Когда он, ФИО13 и ФИО12 вышли из квартиры потерпевшего, ФИО14 и ФИО36 ждали их на улице возле подъезда. На улице они все стали рассматривать барсетку, в ней оказались денежные средства в сумме 5 000 или 6 000 рублей, кольцо и часы. Когда они все вышли из квартиры, ФИО12 и ФИО13 направились в ПАО "Сбербанк", для того, чтобы проверить банковские карты в банкомате, а он, ФИО14 и ФИО36 пошли обратно к ФИО14. Когда ФИО13 и ФИО12 вернулись в квартиру ФИО14, ФИО12 сказал о том, что он потерял в квартире потерпевшего нунчаку. Также в квартире ФИО14 из похищенных денежных средств ему было передано 2 000 рублей. Данные денежные средства он потратил на приобретение спиртных напитков.

Несмотря на то, что подсудимый ФИО2 в ходе судебного следствия вину в инкриминируемом преступлении признал частично, вина при обстоятельствах изложенных судом, установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2, чей протокол допроса был оглашен в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, показал, что после ДТП, имевшего место в период с 2004 по 2007 год, у него бывают «провалы» в памяти, то есть он не может воспроизвести некоторое моменты своей жизни, а именно при описании каких-либо событий он может не помнить того или иного момента, в особенности если перед этим событием употреблял спиртное, даже в небольшом количестве. Сущность предъявленного ему обвинения понимает, вину в совершенном преступлении признает частично. Не признает в той части, что как, ему кажется, возможно, это и было, но он этого не помнит, сговора в квартире ФИО18 о хищении имущества Потерпевший №1 между ними не было. События ДД.ММ.ГГГГ, в полном объеме он восстановить не может, в связи с частичными провалами памяти. Насколько он помнит, он, ФИО13, ФИО14, ФИО12 и ФИО36 сидели дома у ФИО14 распивали спиртное. В ходе распития спиртного ФИО36 начала рассказывать про своего знакомого Потерпевший №1, которому она приводит своих знакомых девочек для оказания интимных услуг, а Потерпевший №1 за это ФИО36 давал деньги в размере 1 000 рублей. ФИО36, так же предложила ФИО14, чтобы та пошла с ней к Потерпевший №1, под предлогом получить деньги от Потерпевший №1 за ФИО14. ФИО14 отказывалась от предложения ФИО36, но ФИО36 настаивала на своем предложении. К уговорам ФИО36 так же присоединился ФИО13, который пояснил ФИО14, чтобы она не боялась, с ней ничего не будет, что ФИО36 возьмет деньги за нее, и они сразу выйдут. После всех уговоров ФИО14 согласилась с предложением ФИО36. После чего ФИО36 начала звонить Потерпевший №1, о чем ФИО36 с Потерпевший №1 общались ему неизвестно. Она звонила Потерпевший №1 не один раз. Договорились они, а именно он, ФИО13, ФИО14, ФИО12, ФИО36, что ФИО36 и ФИО14 зайдут в квартиру к Потерпевший №1, а они втроем, то есть он, ФИО13 и ФИО12 останутся ждать ФИО36 и ФИО14 на улице. Сговора в квартире ФИО18 о хищении имущества Потерпевший №1 он не помнит. Лично ему казалось, что в квартиру потерпевшего Потерпевший №1 они собирались идти с целью получения от Потерпевший №1 денег в сумме 1000 рублей за оказание интимных услуг Потерпевший №1 ФИО14, а фактически, чтобы она эти услуги не оказывала. После того, как Потерпевший №1 согласился, чтобы ФИО14 и ФИО36 пришли к нему домой, уже в первом часу ночи ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО13, ФИО14, ФИО36, ФИО12, пошли домой к Потерпевший №1. Дорогу показывала ФИО36. Когда они подошли к дому Потерпевший №1, в котором тот проживает, он помнит, что первоначально в квартиру вошли ФИО36 и ФИО14, а ФИО12, ФИО13 и он, поднялись через несколько минут, после того как зашли девушки. Когда они вошли в квартиру, то в прихожей увидели ФИО14, ФИО36 и Потерпевший №1. Потерпевший №1 задал вопрос подобный «Вы, что меня грабить пришли?». Кто-то из парней ответил, что «Да». После это он помнит, что Потерпевший №1 направился в сторону кухни. Зашел ли Потерпевший №1 в кухню или нет, он не помнит. Скорее всего, Потерпевший №1 все-таки прошел на кухню, но взял ли там что-либо или нет, он указать не может. Также в квартире он видел, что в комнате (квартира однокомнатная) на кровати находилась женщина, которая никаких действий не совершала. Он так же помнит, что ФИО12 наносил удары нун–чаками по голове Потерпевший №1, но в каком количестве, не помнит. После этого он помнит, что Потерпевший №1 подошел к двери и, открыв ее, крикнул в подъезд: «Помогите», а он и ФИО13 за руки оттащили Потерпевший №1 от двери в комнату. После чего ФИО12 нанес Потерпевший №1 не менее одного удара нунчаками по голове, после чего он стал говорить ФИО12 «Зачем ты взял нунчаки, и зачем ты бьешь его, он и так отдаст». Потерпевший №1 в это время лежал на полу, так как упал от нанесенного нунчаками удара. В это время ФИО12 с шеи Потерпевший №1 сорвал цепочку. Когда ФИО12 сорвал цепочку у Потерпевший №1, с цепочки на пол упал крестик. ФИО13 поднял крестик с пола, и хотел забрать себе. Он потребовал от ФИО13 оставить цепь и крест хозяину, но ФИО13 дал ему только крест и тогда он присел на корточки перед лицом Потерпевший №1 и положил перед его лицом крест. В это время ФИО12 замахнулся ногой для удара по Потерпевший №1, но он попытался заблокировать данный удар своей рукой и поэтому нога ФИО12 попала по его руке. Но удар был так силен, что его рука вместе с ногой ФИО12 нанесла удар по Потерпевший №1. Он просил ФИО12 не бить потерпевшего, так как ему жалко людей, когда их бьют. Но ФИО12 его не послушал и продолжил бить Потерпевший №1, после чего он схватил ФИО12 и прижал его к стене и потребовал прекратить бить Потерпевший №1. Помнит, что после данного физического воздействия Потерпевший №1 сказал, где именно лежит у него барсетка и сказал пин-код. Барсетку взял с указанного места ФИО13 и после этого он помнит, что они быстро вышли из квартиры Потерпевший №1. После этого, они все пришли в квартиру к ФИО14, где стали рассматривать содержимое похищенной барсетки, в которой в том числе находились и деньги в сумме 9000 рублей, также он видел перстень, но были ли в барсетке документы на автомобиль и иные личные документы Потерпевший №1, ему не известно, так как он не видел. Также ему известно, что кроме барсетки были похищены и банковские карты, чтобы впоследствии обналичить с них денежные средства. Также он хочет пояснить, что среди перечня похищенного в предъявленном ему обвинении он не видел разделочного ножа. Наличные денежные средства ФИО13 разделил между всеми участниками по 2 000 рублей каждому, но ФИО36 досталась лишь 1000 рублей. Ему ФИО13 передал 2000 рублей, и он их взял для личного пользования, а именно, чтобы потратить на свои цели. Он видел, что часы из барсетки взял ФИО12 или ФИО13, точно он не помнит, цепочку и перстень взял ФИО13, а остальное содержимое барсетки и саму барсетку он вынес на улицу, чтобы потом сжечь ее как улику. Однако кто-то потом принес снова барсетку в квартиру ФИО14, и она осталась на балконе. Далее помнит момент, что он пошел в магазин и купил алкоголь, который все вместе стали распивать. После распития алкоголя, сколько было время, он не помнит, он ушел из квартиры ФИО14 и направился к ФИО19, с которой он на тот период времени проживал. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 мину он пришел в квартиру ФИО14. В квартире у ФИО14 находились ФИО13, ФИО14, ФИО12 и ФИО36, которые распивали спиртные напитки. Вечером, около 20 часов 00 минут в квартиру к ФИО14 пришла ФИО19. Когда они все вместе сидели, в квартиру к ФИО14 стали стучать, оказалось, что это сотрудники полиции и поэтому дверь им не открыли. На вопрос ФИО20, зачем приходили полицейские, ей рассказали про ограбление Потерпевший №1, и ФИО19 разрешила пожить в 

<

адрес> ночевали там, распивая спиртное. В ходе распития спиртного ФИО12 предложил, что если их поймают сотрудники полиции, всем им говорить одно и тоже, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у ФИО14 вместе с ФИО36. ФИО14 вместе с ФИО36 пошли пить водку к Потерпевший №1, который являлся знакомым ФИО36, а ФИО12, позвали с собой. По пути ФИО12 якобы встретил двух своих знакомых и предложил им вместе с ними пойти к Потерпевший №1. После этого все впятером пошли к Потерпевший №1, чтобы выпить водки. После того, как они пришли к Потерпевший №1, ФИО12 якобы увидел у Потерпевший №1 в руках нож и поэтому ударил его нунчаками по голове, после чего ушел из квартиры, как и все остальные. Описанные в его обвинении события с поясом он не помнит, но помнит, что потерпевший был одет в халат. Так же он пояснил, что лично он шел к Потерпевший №1 с целью «развести» его на 1000 рублей, то есть «выманить» у Потерпевший №1 1000 рублей под предлогом оказания ФИО14 интимных услуг, а фактически, чтобы она эти услуги не оказывала. О том, что ФИО12 и ФИО13 собираются похитить у Потерпевший №1 какое-либо имущество он не знал, а когда они напали на Потерпевший №1, то пытался его защитить, так как был против физического воздействия на того, но в то же время он и не хотел уйти из квартиры (т. 3 л.д. 160-163, т.4 л.д. 44-48).

После оглашенного протокола допроса подсудимый ФИО2 пояснил, что такие показания на предварительном следствии он давал, и что он поддерживает их в полном объеме.

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе судебного следствия от дачи показания отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в ходе судебного следствия, с согласия всех участников процесса были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он проживает в 

<

адрес>.12 по 

<

адрес>, которая расположена прямо от лестничного пролета на 3-м этаже. Примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, к нему домой по вышеуказанному адресу, пришла Настя, со своей знакомой, которую она представила, как ФИО5. Иногда он давал Насте по ее просьбе деньги, не большие суммы, в пределах 1000 рублей, безвозмездно. Когда он давал Насте деньги, она видела, что он доставал деньги из портмоне, которое всегда хранил в барсетке. Данную барсетку он обычно хранил на полке мебельной стенки в комнате, т.е. на видном месте, и Настя это видела, бывая у него дома неоднократно. После того, как пришли вышеуказанные девушки, он при Насте доставал деньги из портмоне, которое достал из барсетки. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Настя ушла из его квартиры. В 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, Настя позвонила ему на его номер телефона и стала проситься к нему в гости с подругой, говоря, что хочет его с ней познакомить, но он ей отказывал, поясняя, что не хотел бы, чтобы Настя сейчас приходила. После этого, Настя несколько раз с разной периодичностью настойчиво звонила на его номер сотового телефона и присылала смс-сообщения, напрашиваясь к нему в гости вместе с подругой, а так же присылала смс-сообщения с просьбой ей перезвонить. Это продолжалось с 18 часов 48 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого в 00 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда Настя позвонила ему в очередной раз и опять стала напрашиваться со своей подругой к нему в гости, он согласился. Примерно в период времени с 00 часов 18 минут до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему в квартиру позвонили. Он подошел к двери, посмотрел в глазок и увидел на лестничной площадке, двух девушек, в одной из которых он узнал Настю. Рядом с ними на лестничной площадке никого больше не было, при этом на лестничных клетках и лестничных проходах между вторым и третьим этажами и третьим и четвертым этажами, никого не было. Открыв входную дверь своей квартиры, он впустил девушек в коридор, при этом, когда он впускал девушек в квартиру, то никого в подъезде кроме них не видел. Впустил он девушек, так как действительно думал, что они пришли к нему именно в гости. После того, как девушки вошли в квартиру, он входную дверь на замок изнутри не закрывал. ФИО21 в это время находилась в комнате и была в состоянии алкогольного опьянения. После того, как девушки вошли в квартиру, между ними произошел разговор, о том, зачем они пришли, и он им стал объяснять, что они мешают. При этом, в ходе данного разговора, так как прихожая квартиры маленькая, он отвернулся спиной к входной двери, сделав шаг в сторону комнаты, и когда он остановился в дверном проеме входа в комнату, повернувшись лицом к входной двери в квартиру, то увидел, что входная дверь в квартиру уже открыта и в квартиру первым зашел парень, которого он в последствии опознал по фотографии, и как выяснилось при опознании, это был ФИО12. Остальных двоих парней, которые зашли следом за ФИО12 он не рассмотрел, так как они находились позади ФИО12 и опускали голову, не глядя ему в глаза. К себе в квартиру указанных парней он не приглашал, разрешения им заходить в квартиру не давал, в его квартиру они прошли самовольно. Время с того момента, как он впустил девушек к себе домой и до момента, как зашли парни в его квартиру прошло не более 2-х минут. Он сразу подумал о том, что эти парни пришли его грабить, поэтому увидев парней, он сказал: «Вы что пришли разводить меня?» и стал пятиться назад по направлению в комнату, став кричать, чтобы все ушли из его квартиры, эти слова были обращены всем пришедшим, в том числе и к девушкам. Не смотря на требования уйти из квартиры, ФИО12 первым зайдя в комнату, сделал к нему навстречу шаг и за ним тут же зашел второй парень, который встал по правую руку от ФИО12. Он понял, что надо как-то защищаться, сразу от троих парней, которые физически сильнее него, а под рукой у него ничего не было, поэтому, повернувшись спиной к парням, он попытался перейти через разложенный диван в дальнюю часть комнаты, чтобы пройти на кухню и там взять какой-нибудь предмет, которым можно было бы защищаться. Но в этот момент почувствовал, что как его со стороны спины парень, который стоял по правую руку от ФИО12, схватил рукой за правое плечо и потянул назад, пытаясь удержать. Какой-либо физической боли от данного удержания он не испытал, вреда здоровью данными действиями ему причинено не было, каких-либо угроз или требований в этот момент лицо, пытавшееся его удержать, не высказывало. При этом сам захват руки был не жесткий, поэтому он с легкостью оттолкнул пытавшегося его удержать, и парень, который схватил его за плечо, от данного толчка отлетел в сторону, ударившись о мебельную стенку. Он, воспользовавшись этим обстоятельством, собирался продолжить движение через разложенный диван в дальнюю часть комнаты. В тот момент, боковым зрением он увидел, как ФИО12 замахивается на него рукой. Он не рассмотрел, было ли у ФИО12 что-то в руках. ФИО12 стоял от него на расстоянии не более одного – двух шагов, и в этот момент он почувствовал удар по голове, который пришелся в левую область лба. От удара он испытал сильную физическую боль и почувствовал, что у него пошла кровь из места куда был нанесен удар. В связи с тем, что удар был нанесен достаточно по его ощущениям сильный, он реально опасался, что данный удар по голове мог являться для его здоровья и жизни – опасным, так как он ощутил резкое ухудшение самочувствия от удара в жизненно важный орган. Так как в момент нанесения удара он находился в пол оборота от ФИО12, он не может указать, чем именно был нанесен удар по голове, но по ощущению нанесенного удара, ему показалось, что ударили его какой-то палкой, и этот удар нанес именно ФИО12, так как тот парень, который отлетев в сторону, разбил стекло, находился по правую сторону от него со стороны спины, а третий парень все это время стоял в дверном проеме входа в комнату из прихожей. Все произошло очень быстро, но он уверен, что в момент нанесения удара ФИО12 ему по голове, все парни находились в квартире. Перед нанесением ему удара по голове, он не брал в руки ножа. Все ножи у него лежали на кухонном гарнитуре в кухне, и именно туда он намеревался бежать, чтобы попытаться себя защитить. До нанесения удара и после, каких либо требований от лиц, пришедших к нему в квартиру, не поступало. После того, как ему был нанесен удар по голове, он понял, что к нему и в дальнейшем будет применяться насилие и ему нужно защищать себя. Кто-то из парней сказал ФИО22, которая находилась в комнате и лежала на диване, чтобы она отвернулась, не смотрела на них и не поворачивалась в их сторону, что ФИО22, как она ему рассказала позже, и сделала, испугавшись того, что к ней тоже будет применено насилие. Когда он перебежал через диван, то увидел, что ФИО12, следует за ним, и опять, находясь от него по левую руку, нанес ему еще один удар в область переносицы, по ощущениям тем же твердым предметом по типу палки, которым был нанесен удар до этого в область лба. Чем был нанесен удар, он не рассмотрел, так как в момент нанесения удара на ФИО12 не смотрел и располагался от него в пол оборота. От данного удара он испытал сильную физическую боль, почувствовал, что его самочувствие резко ухудшается, при этом в связи с тем, что удар был нанесен достаточно по его ощущениям сильный, он реально опасался, что данный удар по голове мог являться для его здоровья и даже жизни – опасным. На тот момент он уже четко осознавал, что к нему и в дальнейшем будет применяться насилие, он резко развернулся, и снова перебежав через диван, побежал в сторону входной двери из квартиры, намереваясь выбежать в подъезд и там звать на помощь. Перебежав через диван, направившись в сторону прихожей по инерции движения он оттолкнул второго парня, который оказался у него на пути, а другого парня, который стоял на тот момент в прихожей, толчком повалил на пол, при этом, когда они вместе падали он упал на него сверху. При падении они упали на входную дверь, которая открылась. Таким образом он вывалился в коридор и сразу громко крикнул в подъезд: «Помогите». Когда он подбегал к двери, то Насти и пришедшей с ней девушки в квартире уже не было, при этом вывалившись из квартиры в подъезд, он указанных девушек там тоже не видел. В подъезд он вывалился фактически всем телом, так в помещении квартиры оставались только ноги. В этот момент к нему со спины подбежали как минимум двое из вышеуказанных парней и за ноги затащили назад в квартиру, закрыв входную дверь. Он уверен, что затаскивали его в квартиру как минимум двое пришедших грабителей, это он чувствовал по их хватке руками за его ноги. Когда его затащили в квартиру, то парни, которые затаскивали его в квартиру, сразу удерживая руками за плечи со спины прилагая физическую силу, принудили его встать на колени на полу в прихожей и после этого он почувствовал, что ему набросили на шею пояс от халата. Когда он предпринял попытку развернуть корпус своего тела в правую сторону, ему удалось увидеть, что его сзади удерживает именно ФИО12, который в этот же момент снова жестко надавил ему коленом на спину, и стал перетягивать ему горло наброшенным на шею поясом от халата, при этом ФИО12 потребовал, чтобы он не поднимал голову, т.е. находился в положении лицом вниз. В результате оказанного в отношении него насилия, он выполнил требование ФИО12, и перестал оказывать сопротивление, опасаясь дальнейшего применения насилия в отношении него, при этом от перетягивания ему горла поясом от халата, он испытывал недостаток поступления воздуха в легкие, от невозможности сделать вдох испытывал реальный страх за свое здоровье и жизнь, при этом сам удушающий прием был кратковременным, не более 5 секунд. После того, как он перестал оказывать сопротивление, ФИО12 ослабил натяжение пояса халата на его шею, тем самым дав ему нормально дышать. Когда ФИО12 удерживал его в вышеуказанной позе, он видел что позади него справа стоит один из грабителей, это он определил, видя его ноги. Кровь, которая сочилась с раны на голове, залила напольное покрытие на входе в комнату. Так как у него в квартире находилась ранее незнакомая девушка, еще до ее прихода он спрятал свою барсетку с деньгами под диван, а не оставил ее как обычно на полке мебельной стенки. Когда он находился в указанном положении, ФИО12 потребовал у него сказать, где находятся деньги. А именно он говорил: «Где деньги? Где твои банковские карты?». Другие парни никаких требований не высказывали и между собой не разговаривали, по именам друг друга не называли, за все время нахождения в квартире. Так как он молчал, ФИО12 сделав петлю на его шее, выдвигая вышеуказанные требования, нажимая ему коленом на спину, натягивал концы пояса халата, тем самым совершал удушающий прием, препятствуя тем самым сделать ему вдох и после этого опять ослаблял натяжение пояса ему на горло, давая возможность сделать вздох. От перетягивания горла поясом от халата он испытывал недостаток поступления воздуха в легкие, от невозможности сделать вдох он испытывал реальный страх за свое здоровье и жизнь, при этом сам удушающий прием был кратковременным, не более 5 секунд. Испытывая реальный страх за свою жизнь и здоровье, он сказал, что деньги и банковские карты находятся в барсетке. После этого, ФИО12 стал высказывать требования, спрашивая: «Где барсетка?». Он, опасаясь дальнейшего применения насилия в отношении него, испытывая реальный страх за свою жизнь и здоровье, не стал дожидаться применения к нему удушающего приема, сразу сказал, что барсетка находится между спинкой дивана и подушкой с левой стороны дивана. В этот момент, он понял, что третий грабитель, все это время находился в комнате, так как по звуку шагов, данный грабитель направился к указанному месту нахождения барсетки. При этом ФИО12, продолжал его удерживать, а другой парень все это время стоял позади него с правой стороны в прихожей. В этот момент он предпринял еще одну попытку освободиться и встать, но в этот же момент почувствовал удар в правый бок, в область поясницы, от удара он испытал физическую боль. Он понял, что ногой, носком ботинка, его пнул парень, который стоял от него с правой стороны, в прихожей, и он же крикнул, чтобы он (Потерпевший №1) не поднимал голову, при этом ФИО12, снова надавил ему коленом в спину, тем самым препятствуя ему подняться, при этом удушающих приемов он в этот момент не совершал. В результате примененного в отношении него насилия, его воля к сопротивлению уже была полностью подавлена и он, опасаясь дальнейшего применения в отношении него насилия, дальнейших попыток поднять голову или как-то высвободиться не предпринимал, так как испытывал реальный страх за свою жизнь и здоровье. После нанесенного ему удара ногой в правый бок, он услышал с левой столоны от себя голос одного из грабителей: «Все на месте, уходим». По этим словам он понял, что грабители завладели его барсеткой. ФИО12 не переставая его удерживать стал требовать сказать пин-код от его банковской карты. В результате примененного насилия, он опасаясь за свою жизнь и здоровье, назвал верный пин-код или намерено назвал неверный пин-код от данной карты, назвав первые четыре цифры пришедшие в голову. После того как он назвал пин-код от банковской карты, ФИО12 так же продолжая удерживать его ногой упертой в спину, ослабил натяжение пояса от халата, после чего сорвал с его шеи принадлежащую ему золотую цепочку, на которой находился крестик. Затем ФИО12, сказал, что он верит в бога и не хочет его обижать и поэтому крестик не возьмет. Он уверен, что цепочку с его шеи сорвал именно ФИО12, так как рывок был наверх, по направлению к удерживающему его ФИО12, стоящему позади, в то время как остальные двое грабителей находились в стороне. От начала ограбления до конца ограбления в квартире находились все трое парней, о которых он указал в допросе и все из них видели, что в отношении него применяется насилие и какое именно. После ухода парней, немного придя в себя, в 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он с домашнего телефона позвонил в полицию, при этом между звонком в полицию и уходом грабителей прошло не более 5 минут. Сразу после этого, в период с 00 часов 48 минут до 00 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, ему на сотовый телефон стали приходить оповещающие сообщения с банка о попытках обналичивания денег с его банковских карт, которые находились в похищенной барсетке, согласно этих смс-сообщений, попытки снять деньги были безуспешные. В медучреждения по поводу полученных телесных повреждений он не обращался, лечение в медицинских учреждениях не проходил, вред его здоровью причинен не был. В лицо его никто не бил и синяк в области правого глаза, у него образовался от удара нунчакой в переносицу. После ухода вышеуказанных грабителей он обнаружил, что из квартиры похищено принадлежащее ему имущество: барсетка из кожи черного цвета, материальной ценности не представляющая, в которой находились: наличные денежные средства в сумме 9 000 рублей – 9 купюр достоинством по 1000 рублей; портмоне, выполненное из кожи черного цвета, материальной ценности не представляющее; мужской перстень, выполненный из золота 585 пробы, весом 13 грамм, инкрустированный камнем аметист черного цвета, стоимостью 26 000 рублей; часы мужские наручные марки «ALFEX» в корпусе из металла желтого цвета, с ремешком в виде браслета, выполненного из металла желтого цвета, стоимостью 5000 рублей; дебетовая банковская карта Сбербанка ФИО4, образца «Сбербанк-Maestro Социальная», номер счета карты 40№, выданная на его имя, материальной ценности не представляющая; кредитная банковская карта Сбербанка ФИО4, образца «

<

данные изъяты>» номер счета карты 40№, выданная на его имя с лимитом в 60 000 рублей. Карта материальной ценности не представляет; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> зарегистрированный на собственника в его лице ДД.ММ.ГГГГ, материальной ценности не представляющее; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> выданное на собственника в его лице ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД Совгаванского ГОВД, материальной ценности не представляющее; водительское удостоверение серии 

<

адрес>, выданное на его имя ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД Совгаванским ГОВД, материальной ценности не представляющее; паспорт гражданина РФ серии 0802 № выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, на его имя, материальной ценности не представляющий; военный билет серии НВ № выданный Совгаванским военным комиссариатом ДД.ММ.ГГГГ, на его имя, материальной ценности не представляющий; скидочная карта клиента «Санвей», материальной ценности не представляющая; дисконтная карта «Фирма Минутка», материальной ценности не представляющая; скидочная карта «Авто Мобиль» сети супермаркетов автозапчастей, материальной ценности не представляющая; скидочная карта «Все для любимой», материальной ценности не представляющая; скидочная карта официального дистрибьютора «Столица» №, материальной ценности не представляющая; скидочная карта «Восток территория развития» 000 001 824, материальной ценности не представляющая; комплект из двух ключей от автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> пристегнутых к скрепляющему кольцу, материальной ценности не представляющие; цепочка из золота 585 пробы, весом 15,11 гр., стоимость 31 318 рублей; разделочный нескладной нож «Соболь», стоимостью 1500 рублей. Таким образом, общая сумма похищенного у него имущества составляет 72818 рублей. После того, как грабители ушли из квартиры, и прибыли сотрудники полиции, они обнаружили, что около дивана, с его левой стороны, на полу лежат самодельные нунчаки, а именно две деревянные палицы, имеющие цилиндрическую форму, обмотанные изоляционной лентой синего цвета и соединенные между собой веревкой. Данные нунчаки ему не принадлежат. Впоследствии, на следующий день после ограбления, когда он стал наводить порядок в квартире, то около дивана, на полу он обнаружил пояс от халата, выполненный из материи сиреневого цвета, по качеству – махровый, мягкий шириной около 4 см. и данный пояс ему не принадлежал, и он понял, что именно данным поясом его душил ФИО12 и что данный пояс грабители принесли с собой. Данный пояс он вместе с мусором выкинул на помойку ДД.ММ.ГГГГ. Когда его осматривал врач, по поводу фиксирования телесных повреждений, то на тот момент он не обращал внимания на то, есть или нет у него на шее след от давления вышеуказанным поясом, поэтому по поводу данного возможно имеющегося повреждения, он врачу не говорил. Так же сотрудникам полиции, проводившим осмотр его квартиры, он не указал на данный пояс, как на орудие совершенного преступления, так как сам его сразу не заметил, думая, что ФИО12 унес пояс с собой. Точно дату он не помнит, ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов до 15 часов, к нему домой пришел ранее ему знакомый ФИО23, который сказал, что ему подкинули барсетку с его (Потерпевший №1) документами и поэтому он хочет их вернуть. Когда ушел ФИО23 он посмотрел содержимое возвращенной принадлежащей ему барсетки и обнаружил, что помимо возвращенной ему барсетки, ему возвращено следующее принадлежащее ему имущество: ПТС на автомобиль марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» гос.номер 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный 

<

данные изъяты> выданное на собственника в его лице; водительское удостоверение серии 

<

адрес>, выданное на его имя; скидочная карта клиента «Санвей»; дисконтная карта «Фирма Минутка»; скидочная карта «Авто Мобиль» сети супермаркетов автозапчастей; скидочная карта «Все для любимой»; скидочная карта официального дистрибьютора «Столица» №; скидочная карта «Восток территория развития» 000 001 824; комплект из двух ключей от автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, пристегнутые к скрепляющему кольцу; паспорт гражданина РФ серии 0802 № выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, на его имя; военный билет серии НВ № выданный на его имя. Впоследствии сотрудниками полиции ему было возвращено имущество: часы мужские наручные марки «ALFEX» в корпусе из металла желтого цвета, с ремешком в виде браслета, выполненного из метала желтого цвета; разделочный, нескладной нож «Соболь» (т.1 л.д. 45-49, 177-179, т.2 л.д. 102-105, 167-177, т.3 л.д. 4-5).

После оглашения протоколов допроса потерпевшего, Потерпевший №1 пояснил, что такие показания в ходе предварительного следствия он давал, и он поддерживает их в полном объеме.

Допрошенный в ходе судебного следствия ФИО13 пояснил, что он проживал совместно с ФИО14. В ночь с 12 на ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> ФИО12. ФИО36 и ФИО14 находились дома у ФИО14 и распивали спиртные напитки. ФИО36 уходила куда-то и возвращалась обратно. Около 24 часов 00 минут в процессе распития спиртных напитков ФИО36 предложила сходить к Потерпевший №1, так как он должен был ей денежные средства в размере 10 000 рублей. ФИО36 сказала, что она просила Потерпевший №1 вернуть ей деньги, однако он деньги ей не отдает и угрожает ей ножом, что она боится идти одна за деньгами, и предложила поприсутствовать при диалоге между ней и потерпевшим. ФИО14 и ФИО36 стали отправлять Потерпевший №1 смс-сообщения, стали ему звонить. После чего он, ФИО2, ФИО12, ФИО14 и ФИО36 пошли к Потерпевший №1. Когда они поднялись к квартире Потерпевший №1, дверь его квартиры была открыта. Когда они зашли в квартиру к Потерпевший №1 он стал "кидаться" на них с ножом. Тогда он вышел из квартиры и сказал, чтобы ФИО36 шла в квартиру и успокаивала Потерпевший №1. Никто никакие телесные повреждения Потерпевший №1 не наносил. Когда он вышел из квартиры Потерпевший №1, то совместно с ФИО14 пошёл домой. Никакого сговора о хищении имущества Потерпевший №1 между ними не было, поскольку они договаривались о том, что пойдут для того, чтобы ФИО36 забрала у Потерпевший №1 свой долг. Барсетку из квартиры Потерпевший №1 забрала ФИО36. В последствии он посмотрел, что находится в барсетке Потерпевший №1 и отдал ее ФИО12. ФИО12 начал ругаться с ФИО36, что она втянула их во все это, после чего ФИО36 дала ФИО12 5 000 рублей, чтобы он успокоился. О том, что ФИО12 взял с собой нунчаки он не знал. В ту ночь он совместно с ФИО12 ходил в ПАО "Сбербанк" для того, чтобы проверить банковскую карту ФИО14 в банковском терминале, так как ей должны были перечислить заработную плату. ФИО12 хотел проверить другие банковские карты. Потом они совместно с ФИО12 хотели сходить в магазин, но увидели возле магазина сотрудников полиции, и пошли домой.

По ходатайству государственного обвинителя в ходе судебного следствия с согласия всех участников процесса были оглашены показания ФИО13, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО14 находился у нее дома по адресу: 

<

адрес>. Так же с ними находился ФИО12 и ФИО2, с которыми он вместе работал. Они распивали спиртные напитки. Примерно в промежуток времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, к ним домой пришла ФИО36. В процессе распития спиртных напитков ФИО36 сказала, что ей надо сходить к своему знакомому по имени Эдик, чтобы отвести к нему девушку по имени Елена, и что за это Эдик даст ей 1000 рублей. Вместе с ФИО36 пошел ФИО12. Вернулись они примерно через час. После их прихода он, совместно с ФИО14, ФИО12, ФИО36 и ФИО2 продолжили распивать спиртное, в том числе купленное ФИО36 за вырученные деньги. В ходе распития спиртного, когда спиртное уже заканчивалось, и встал вопрос, на что еще приобрести спиртное, ФИО36 стала рассказывать, что ее знаковый Эдик, к которому она ходила, должен ей денежные средства в размере 10 000 рублей, и что он продолжительное время деньги ей не отдает. Также она сказала, что знает, где Эдик в своей квартире хранит деньги, но одна она идти и требовать у него деньги боится, так как ранее Эдик угрожал ей ножом. При этом ФИО36 стала предлагать всем присутствующим сходить к Эдику вместе с ней, так как при них он не посмеет оказать ей сопротивление и что если он не будет добровольно отдавать ей деньги, то она сама их заберет, так как знает, где Эдик хранит деньги. Он, ФИО12 и ФИО2 согласились сходить с ФИО36 к Эдику за компанию, чтобы она смогла забрать у Эдика деньги, которые с ее слов он был ей должен. ФИО36 стала уговаривать ФИО14, чтобы она пошла вместе с ними, но ФИО14 не соглашалась. ФИО36 стала предлагать, что она позвонит или напишет смс-сообщение Эдику, о том, что она (ФИО36) познакомит его с молодой девушкой, которую приведет к нему домой. Никакого сговора о том, что они пойдут грабить Потерпевший №1 не было. В итоге ФИО14 согласилась пойти вместе с ФИО36 и вместе с ними. Точно он не помнит, при каких обстоятельствах и как было решено, что ФИО36 и ФИО14 придут к Эдику домой, позвонят в дверь его квартиры и он, увидев, что к нему пришли девушки откроет дверь, и после этого, ФИО12, ФИО2 и он вместе с ФИО36 и ФИО14 зайдут в его квартиру, где ФИО36 потребует вернуть ей деньги, которые ей, с ее слов был должен Эдик. Но со слов ФИО36, если Эдик увидит, что вместе с ней пришли парни, то он не откроет дверь своей квартиры, поэтому с ней должна идти именно ФИО14, а парни должны были стоять в подъезде в стороне, вне зоны видимости дверного глазка и зайти в квартиру к Эдику, только после того, как он откроет ФИО36 и ФИО14 дверь своей квартиры и уже находясь квартире он, ФИО12, ФИО1 должны были быть гарантом того, что Эдик не станет применять к ФИО36 насилие и она пользуясь, тем, что они ее охраняют, может спокойно забрать деньги, которые с ее слов ей был должен Эдик. Все согласились с таким порядком развития событий. При нем не было разговора о том, что ФИО14 должна была прийти к Эдику под предлогом того, чтобы вступить с ним в половую связь, ФИО36 якобы должна была только познакомить Эдика с ФИО14. При этом ФИО36 говорила, что если у нее получится забрать у Эдика деньги, то она поделиться с ними. Эдик вначале не отвечал ФИО36 на звонки и смс-сообщения, но потом он согласился, чтобы ФИО36 с ФИО14 пришли к нему домой. О том, что ФИО36. собирается стребовать с Эдика деньги, ФИО36 Эдику не сообщала. Примерно в период времени с 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО12, ФИО1 ФИО36, ФИО14, с целью, чтобы ФИО36 забрала деньги у Эдика пошли к Эдику домой. Дорогу к дому Эдика им показывала ФИО36, так как она знала, где живет ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ он видел у ФИО12 нунчаки, которые по виду были самодельные и представляли собой две деревянные обмотанные изолентационной лентой синего цвета цилиндрические палки скрепленные меж собой веревкой. Когда они все пошли к Эдику он не видел, чтобы ФИО12 брал с собой нунчаки. Когда они пришли к подъезду дома в котором проживает Эдик, ФИО36 совместно с ФИО14 пошли вперед, а он, ФИО12, ФИО1, немного задержались, чтоб дать возможность ФИО36 позвонить к Эдику в дверь квартиры. Как и обговаривалось ФИО36 позвонила в дверной звонок квартиры Эдика, он открыл дверь, впустив в квартиру ФИО36 и ФИО14, а они в это время стояли ниже этажом, чтобы Эдик не увидел их в дверной глазок. После того, как ФИО36 и ФИО14 зашли в квартиру, он, ФИО12, ФИО1 поднялись к квартире Эдика, при этом не проверяли закрыта дверь на замок или нет. Примерно, через 2-3 минуты, он точно не помнит, кто именно ФИО1 или ФИО12 постучали в дверь квартиры Эдика, дверь им открыла ФИО36, и ФИО12 первым зашел в квартиру, следом за ним зашел ФИО2. Он зашел в квартиру последним, при этом ФИО36 стала выходить из квартиры. Он спросил у нее, куда она пошла, на что ФИО36 показала 1000 рублей одной купюрой, сказав, что она пошла за водкой и вышла из квартиры. Почему ФИО36 так поступила, он не может объяснить. Увидев их, Эдик сразу сказал: «Что вы тут пришли меня разводить, давайте уходите из квартиры». Эдик действительно не давал им разрешения проходить в квартиру. ФИО12 стал ему объяснять, что они пришли вместе с Настей ФИО36, по поводу того, что он с ее слов должен ей денег и что надо дождаться Настю, которая вышла из квартиры чтобы решить вопрос с деньгами. Находился ли кто-то в комнате он не видел. По виду Эдик находился в состоянии алкогольного опьянения и выйдя из прихожей в комнату схватил нож, который лежал на кресле. Взяв нож в руку, он повернулся к ним держа нож лезвием по направлению в их сторону. В тот момент, когда Эдик взял нож в руку, он видел, что ФИО14 сразу выбежала из квартиры, таким образом, в квартире остались только он, ФИО12, ФИО1, при этом ФИО12 стоял ближе всех к Эдику, примерно на расстоянии около 2-х метров. В квартире он находился примерно 5 минут, потом он вышел и в квартире остались ФИО12 и ФИО1. При нем ни ФИО12, ни ФИО2 никакое насилие в отношении Эдика не применяли. Он в отношении Эдика также не применял никакое насилие и никакие вещи или иное имущество из его квартиры не похищал. Выйдя из квартиры Эдика, он вышел на улицу, и во дворе около подъезда увидел стоящих там ФИО14 и ФИО36. Он сказал, ФИО36, чтобы она поднималась в квартиру к Эдику и разговаривала с ним, так как Эдик уже схватился за нож. Но ФИО36 никуда не пошла, не став объяснять свое поведение. Тогда он сказал ФИО14, что они уходят, и вместе с ней направились в сторону ее дома, ФИО36 шла следом за ними. Примерно через 10 минут, после того, как они пошли от дома в котором проживает Эдик, их догнали ФИО12 и ФИО2. На его вопросы, ФИО12 сказал, что Эдика никто не бил, что он вместе с ФИО2 повалили его на пол и забрали у него нож, что после чего Эдик сказал, чтобы они забирали деньги и уходили. После ФИО12 сказал что они забрали барсетку. Также ФИО12 показал нож, который по виду был похож на охотничий с деревянной ручкой, пояснив, что этот нож он забрал у Эдика, когда тот размахивал им пытаясь выгнать их из квартиры (т.2 л.д.191-195, 196-200).

Допрошенный в ходе судебного следствия ФИО12 пояснил, что произошедшее он помнит очень плохо, так как прошло уже много времени. ФИО2 никаких ударов Потерпевший №1 не наносил, удары наносил ему он, и он один затаскивал Потерпевший №1 за ноги в квартиру, когда тот выпал из квартиры на лестничную площадку. О том, что он взял с собой нунчаки никто не знал. Когда Потерпевший №1 вышел из комнаты с ножом, началась драка, в ходе которой он наносил ему удары. Потом он поставил Потерпевший №1 на колени, и удерживал его за шею. ФИО13 и ФИО1 в этот момент в квартире уже не было. Барсетку из квартиры забрала ФИО36.

В ходе предварительного следствия по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса были оглашены показания ФИО12, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у ФИО14, проживающей по 

<

адрес>, где так же находилась ФИО36 и они втроем распивали спиртное. В период времени с 20 часов до 00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 предложила сходить в гости к ее знакомому Потерпевший №1, так как у него можно выпить водки, он и ФИО14 согласились. У него с собой были самодельные нунчаки, которые он носил при себе в рукаве куртки для самообороны. Пройдя магазин «Московский», расположенный по 

<

адрес>, он встретил ранее ему знакомого парня по имени Витя, с которым был ранее ему незнакомый молодой человек. Он предложил Вите и парню пойти с ним и девушками выпить спиртного к Потерпевший №1. Витя и парень согласились, и они все вместе направились к 

<

адрес>. В подъезд он вместе с парнями вошел спустя две минуты после девушек, так как по дороге они отстали от них, и в подъезде он увидел, как ФИО36 спускается вниз, пояснив, что пошла в магазин, указав в какую квартиру надо идти. Он шел позади Вити и незнакомого ему парня и вошел в коридор квартиры, где находилась ФИО14. Мужчина – хозяин квартиры, которым оказался Потерпевший №1, с ножом в руках стоял около коридора и спрашивал, зачем они пришли. В этот момент он испугался, что Потерпевший №1 нанесет ему или парням ранение ножом и поэтому нанес ему удар имеющимися у него нунчаками, но куда пришелся удар, он не заметил, так как нанес удар «наотмашь». В этот момент нож выпал из рук Потерпевший №1, и он - ФИО12 его подобрав, положил в карман своей куртки. ФИО14 убежала из квартиры. От удара Потерпевший №1 упал в коридоре квартиры и у него пошла кровь. Когда Потерпевший №1 упал, то к нему сразу пошел Витя и второй парень. Витя стал срывать с шеи Потерпевший №1 золотую цепь, на которой был крестик, и в это время кричал: «Где деньги?». Потерпевший №1 сказал, что деньги в барсетке и указал место. К этому месту за барсеткой пошел третий парень, а он стоял в коридоре и просто наблюдал за происходящим, так как сам не ожидал, что Витя начнет срывать цепь с шеи Потерпевший №1 Затем он увидел, что на цепи Потерпевший №1 висит крестик и сказал Вите, чтобы тот не брал крестик, потому что видел, как Витя сорванную цепь положил в карман своей одежды. Он осознавал, что Витя вместе с этим парнем совершают хищение, и тоже решил участвовать в данном преступлении, так как подумал, что после преступления они втроем поделят награбленное, но первоначально, когда они шли к Потерпевший №1, умысла на хищение у них не было и они ни о чем заранее не договаривались. Кто именно и сколько ударов наносили Потерпевший №1, он не видел, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, сам он ничего из его квартиры не вынес. В ходе драки они передвинулись в комнату, где он снова нанес Потерпевший №1 удар нунчаками, но куда пришелся данный удар, он не заметил. Он нанес удар Потерпевший №1, чтобы он не оказывал ни ему, ни Вити, ни третьему парню никакого сопротивления. Он нанес Потерпевший №1 не менее двух ударов нунчаками, но по какой части тела он не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и плохо помнит события, произошедшие в квартире Потерпевший №1. Примерно через 5 минут незнакомый ему парень сказал, что все нашел и предложил уходить. После этого они втроем покинули квартиру Потерпевший №1. Выйдя из подъезда, они побежали через дорогу прямо до дворов дома. В одном из дворов они остановились, и Витя протянул ему 2000 рублей: 2 купюры достоинством по 1000 рублей. При этом Витя сказал, чтобы он молчал о произошедшем, и ничего не говорил в полиции, если его приведут в полицию. Он видел, как незнакомый ему парень во дворе дома передал Вите барсетку темного цвета из которой Витя доставал 2000 рублей, которые и передал ему. Он догадывался, что это барсетка из квартиры Потерпевший №1. Взяв деньги он решил спрятать нож и пошел в близлежащие дворы, где в снегу спрятал нож, который выбил из руки Потерпевший №1. Деньги, переданные ему Витей, он потратил на личные нужды (т. 1 л.д. 87-90).

После оглашения данного протокола допроса ФИО12 пояснил, что такие показания он дал под давлением сотрудников полиции.

Допрошенная в ходе предварительного следствия ФИО36 пояснила, что некоторое время проживала у ФИО14, также у ФИО14 проживал ФИО13. Точные события произошедшего она уже не помнит, так как прошло уже много времени. Когда между ней, ФИО14, ФИО12, ФИО13, и ФИО1 в квартире ФИО14 состоялся разговор об ограблении Потерпевший №1, ФИО2 в это время находился вместе со всеми, он всё слышал, и знал для какой цели все идут к Потерпевший №1, так как все они находились в одной комнате. ФИО2 при разговоре молчал и слушал. Ни за каким долгом они не шли, так как Потерпевший №1 не должен был ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. После ограбления Потерпевший №1, денежные средства были поделены между всеми участниками ограбления, в том числе денежные средства в сумме 2000 рублей были переданы и ФИО2. О том, что ФИО12 взял с собой нунчаки она не знала. Барсетку из квартиры Потерпевший №1 она не забирала. Что происходило в квартире Потерпевший №1, когда в нее вошли ФИО15, ФИО12 и ФИО2 ей не известно, так как в это время они с ФИО14 находились на улице у подъезда, и ждали парней.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса, в ходе предварительного следствия были оглашены показания ФИО36, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ, она некоторое время проживала у своей знакомой ФИО8, по адресу 

<

адрес>. С ФИО14 в то время проживал ФИО13, с которым она ранее была знакома, при каких обстоятельствах она с ним познакомилась, она не помнит. С ФИО14 она поддерживала приятельские отношения. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома у ФИО14 вместе с ФИО13. Примерно в период времени с 15 часов до 16 часов, точное время она не помнит, к ФИО14 пришли ранее ей знакомый ФИО9 вместе с ФИО6, фамилию ФИО6 она не знает, при каких обстоятельствах она познакомилась с ФИО9 и ФИО10, она так же не помнит. Они, а именно она, ФИО14, ФИО13, ФИО12, и ФИО6 стали распивать спиртное. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она пошла к своему знакомому Потерпевший №1. К Потерпевший №1 она периодически водила знакомых девушек, по его просьбе, для интимных отношений. В этот день она так же пошла, чтобы отвести к нему ее знакомую по имени Елена. С ней за компанию пошел ФИО12. Когда она и Елена совместно с ФИО24 подошли к дому Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Она и Елена пошли в квартиру к Потерпевший №1, а ФИО12 остался ждать ее на улице. Когда она и Елена зашли в квартиру к Потерпевший №1, Потерпевший №1 дал ей деньги, чтобы она купила спиртного. Она пошла в магазин, а Елена осталась в квартире у Потерпевший №1. Она совместно с ФИО12 сходила в магазин купила спиртного, и вернулась в квартиру Потерпевший №1. ФИО12 остался на улице. Она зашла в квартиру, отдала спиртное, Потерпевший №1 дал ей 1 000 рублей и она ушла, а Елена осталась у Потерпевший №1. Когда она и ФИО12 вернулись к ФИО14 в квартиру, они стали впятером, а именно она, ФИО14, ФИО12, ФИО13 и ФИО6 распивать спиртное, и в ходе распития спиртного ФИО14 поинтересовалась у нее про ее знакомого ФИО7, к которому она ранее ходила, богатый ли он и где он живет. Она сказала где ФИО7 проживает, и о том, что у ФИО7 в квартире хранятся деньги, и то, что он начальник какой-то фирмы, какой ей не известно. Так же она рассказала о том, что она знакомит ФИО7 с девушками, за деньги. После ее рассказа ФИО14 предложила ей, чтобы она позвонила Потерпевший №1 и сказала ему о том, что ФИО14 хочет к нему прийти в гости, для оказания интимных услуг за деньги. Насколько серьезно говорила ФИО14, она не знает. Данный разговор происходил в присутствии всех вышеуказанных лиц, а именно при ФИО13, ФИО6 и ФИО12. ФИО12, заинтересовавшись их с ФИО14 разговором, спросил у нее, не знает ли она, сколько денег на счету у ФИО7, на что она ответила, что не знает, но наверно много, так как ФИО7 предприниматель. После этого ФИО12 предложил присутствующим ограбить ФИО7, вернее он сказал: «Давайте долбанем Эдика», что и означало совершение хищения имущества. Все присутствующие уже находились в состоянии алкогольного опьянения, и предложение ФИО12 ограбить ФИО7 поддержал ФИО13, ФИО6, ФИО14 и она. Но после ФИО14 стала отказываться идти грабить Эдика. Она стала уговаривать ФИО14 пойти к Эдику, при этом она говорила ФИО14, что ФИО7 сам откроет дверь, но только ей и если она будет вместе с ней. Парни в уговорах не принимали участие. ФИО14 все же согласилась на ее уговоры, вместе со всеми вышеперечисленными участвовать в ограблении ФИО7, при этом она и ФИО14 сказали, что они непосредственно похищать вещи не будут, а только помогут парням попасть в квартиру к ФИО7. При этом ФИО14 предложила всем вышеуказанным лицам схему, как они смогут попасть в квартиру к ФИО7. Она должна была дозвониться до ФИО7 и предложить привести к нему ФИО14 для интимных услуг. Как только ФИО7 согласится, то она и ФИО14 должны были войти в его квартиру. Затем по плану ФИО14, она должна была получить у ФИО7 деньги за то, что привела с собой ФИО14 и когда бы она выходила из квартиры, то в этот момент в квартиру ФИО7 должны были войти ФИО12, ФИО13 и ФИО6, а она вместе с ФИО14 должна выйти из квартиры, дав возможность парням совершить ограбление, а они с ФИО14 должны будут выбежать из квартиры и ждать парней на улице, так как ограбление планировалось совершить быстро. Договора на то, что она с ФИО14 будут наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения парней о появлении посторонних лиц, выйдя из квартиры, между ними не было. Изначально не было договора о том, кто именно из парней и какую роль будут выполнять в ходе ограбления ФИО7, даже если он и был, то она его не слышала. Как и такового разговора о том, что после ограбления похищенное они поделят между собой, не было, но она осознавала и понимала, что раз они все вместе будут участвовать в ограблении, то похищенное должны будут поделить между собой и каждый как хочет, так и распорядится вырученными с ограбления деньгами. Когда все присутствующие согласились с планом ФИО14 совершения преступления, она стала звонить Потерпевший №1 по телефону. На телефон Потерпевший №1 она звонила и писала неоднократно. Что она писала, она не помнит, так как прошло много времени. Где–то на пятый раз Потерпевший №1 взял трубку, и спросил у нее, с какой целью она ему названивает, на что она ответила, что хочет привести к нему свою знакомую в гости для оказания интимных услуг, и что за это она просит 3 000 рублей, на что Потерпевший №1 ответил, что это слишком много и он даст только 1 500 рублей. Она согласилась. Таким образом, договор о том что они, а именно ФИО13, ФИО12, ФИО6, ФИО14 и она ограбят Эдика в его квартире по вышеуказанному плану произошел в квартире ФИО14 по адресу 

<

адрес> промежуток времени с 19 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, после того, как ФИО7 согласился, чтобы она и ФИО14 пришли к нему домой, примерно в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, точно время она не помнит, так как прошло много времени ФИО13, ФИО12 ФИО6, ФИО14 и она, решив реализовать их план по ограблению ФИО7, пошли к нему домой. Вела всех к дому Потерпевший №1 она, так как она знала, где он проживает, а именно в какой квартире. Так же ФИО36 уточнила, что никакого разговора о том, что в отношении Потерпевший №1 будет применятся какое–либо насилие не было, по крайней мере при ней этот вопрос не обсуждался и она на это соответственно согласия не давала. О том, что ФИО12 взял с собой нунчаки, она не знала, об этом она уже узнала после ограбление со слов ФИО12. Когда они примерно в период времени с 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пришли в квартиру ФИО7, то в соответствии с их планом она позвонила в дверной звонок квартиры ФИО7, и он открыл им дверь, впустив их в квартиру. Парни втроем в это время стояли ниже этажом, чтобы Эдик не увидел их в дверной глазок. Когда они зашли, то ФИО7 находился в состоянии алкогольного опьянения. Он дал ей деньги, в какой именно сумме она не помнит, чтобы она сходила и купила спиртное. На что она сказала, что денег мало для покупки спиртного, что лучше купить водку. На это ФИО7 согласился, и, пройдя в комнату, достал из мебельной стенки деньги в размере 1000 рублей одной купюрой, передав их ей. Когда Потерпевший №1 открывал им дверь, которая на момент их прихода была закрыта на замок, в руках у ФИО7 никакого предмета не было, то есть в руках он ничего не держал. Она взяла деньги у ФИО7 и стала выходить из квартиры, а ФИО14 в это время стала снимать куртку и обувь. Что было дальше, она не видела. Как только она вышла из квартиры, а именно еще не успела прикрыть даже дверь, как в квартиру сразу зашел ФИО12. Следом за ним вошел ФИО13, а за ним вошел ФИО6. Также в квартиру назад следом за парнями зашла она. Было ли что-то в руках у ФИО12 или у кого-то из парней она внимания не обратила, так как растерялась из-за того, что они вошли в квартиру не по их договоренности, а раньше, а именно они должны были дождаться, когда она получит деньги за ФИО14. Когда вошли парни, она слышала, что Потерпевший №1, который развернувшись к ним лицом и увидев парней, сказал: «Вы что пришли меня разводить?» и стал задом пятиться назад в сторону комнаты. Она, увидев, что по виду ФИО7 был настроен решительно и говорил агрессивно, испугалась, что в квартире может начаться драка, а она изначально была против применений насилия в отношении Потерпевший №1 и не хотела присутствовать при возможной драке, совместно с ФИО14 выбежала из квартиры в подъезд. Было ли что-либо в руках у Потерпевший №1 на тот момент, когда зашли парни она не видела. Когда она и ФИО14 выбежали в подъезд, она услышала, что входная дверь ФИО7 закрылась. Они стали спускаться вниз по лестнице, и находясь на втором этаже, она услышала, что входная дверь на третьем этаже открылась и Потерпевший №1 крикнул: «Помогите!». Затем она услышала, что его входная дверь снова закрылась. Она может с уверенностью сказать, что это кричал Потерпевший №1, так как узнала его по голосу. После этого они с ФИО14 вышли на улицу и стали ждать парней на улице. Они их ждали, согласно их предварительной договоренности. Примерно через 10-15 минут, после того, как она с ФИО14 выбежали на улицу, в промежуток времени с 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда первым вышел ФИО13, следом за ним примерно через 1-2 минуты вышел ФИО6 и примерно через 2-3 минуты после ФИО6 вышел ФИО12, который сказал, что надо быстро уходить. Она помнит, что когда вышел ФИО12, у него в руках была барсетка, и так как ранее данной барсетки у парней не было, она поняла, что данную барсетку похитили у ФИО7, так как ранее она видела ее у Потерпевший №1 дома. Данную барсетку ФИО12, выйдя из подъезда, передал ФИО13. Они направились в квартиру к ФИО14. По пути она слышала, как ФИО13 сказал, что в барсетке находятся деньги, но в какой сумме она не помнит. По пути домой ФИО14 ей сказала, чтобы она вытащила свою сим-карту из телефона, сломала ее и выбросила, чтобы их не вычислила полиция, так как она звонила ФИО7 со своего номера. Она достала свою сим–карту, поломала ее и выкинула. О чем разговаривали парни, в то время пока они шли до дома ФИО14, она не помнит. ФИО12 сказал ей, ФИО14 и ФИО6, чтобы они шли домой, и ждали их дома. Она услышала, что кто-то сказал, кто именно ФИО13 или ФИО12, она не помнит, что они пойдут в банкомат, чтобы проверить и снять деньги с банковской карты ФИО7, так как со слов ФИО12, ФИО7 сказал ему пин-код. Кто ФИО6 отдал барсетку, она не видела. Когда она, ФИО14 и ФИО6 пришли домой к ФИО14, они стали рассматривать, что находиться в барсетке. В ней находились различные документы, на имя Потерпевший №1, кроме документов в барсетке находились два ключа от автомобиля, перстень мужской и часы из металла желтого цвета, а так же пластиковые карты, то ли это были визитки, то ли скидочные карты, она не обратила внимание. После просмотра они все сложили обратно в барсетку и стали ждать ФИО12 и ФИО13 Пока они их ждали ФИО14 стала предлагать вернуть документы Потерпевший №1, но ФИО6 не хотел этого делать, а напротив, хотел сжечь их и взял какую-то бутылку с едко пахнущей жидкостью и облил документы, сложил в барсетку и вынес из квартиры, но куда именно, она не видела. Вернувшись, ФИО6 сказал, что выкинул документы с барсеткой, закопав их в снег, вместе со всем содержимым. Точно время она не помнит, в период с 01 часа до 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, в квартиру к ФИО14 пришли ФИО12 и ФИО13 и сказали, что до банкомата они не дошли, так как когда они стали подходить к магазину «Минутка», то увидели, что к магазину подъехал наряд полиции, а после наряд полиции поехал к отделению «Сбербанк ФИО4» на пл. Победа и ФИО13 с ФИО12 вернулись домой, но где банковские карты, они не сказали, и она не спросила, при этом сами банковские карты она не видела. Пытались ли ФИО13 и ФИО12 в действительности снять деньги с карты, она не знает, ей они про это ничего не говорили. После этого ФИО13 с кармана достал деньги купюрами по 1 000 рублей и стал делить их между ними. Также он пояснил, что эти деньги похищены у Потерпевший №1. Кому и сколько денег дал ФИО13, она не наблюдала, но ей он протянул 2 000 или 3 000 рублей, точно она уже не помнит, она взяла данные деньги, и потратила их, на что не помнит. После этого ФИО6, вызвав такси, поехал в магазин за пивом, а когда он вернулся, они стали все вместе его распивать. В ходе распития ФИО13 показал им золотую цепь и сказал, что похитил ее из квартиры Потерпевший №1, но каким именно образом, он не рассказывал. После этого он убрал эту цепь в свой карман, что он собирался делать дальше, она не знает, он не говорил. После этого в ходе распития спиртного ФИО13 спросил, где барсетка ФИО7, на что ФИО6 сказал, что выбросил ее вместе с документами. После этого ФИО13 и ФИО6 куда-то вышли, а вернулись уже с барсеткой. Затем ФИО13 стал рассматривать содержимое барсетки и доставать из нее вещи: документы, ключи, часы из металла желтого цвета с круглым циферблатом и металлическим ремешком желтого цвета. Когда ФИО13 достал часы, то ФИО12 взял их и надел себе на руку. Она не видела, чтобы ФИО12 снимал часы с руки. Доставал ли кто-нибудь перстень она не видела. Барсетку положили в квартире ФИО14 в коридоре, куда ее дели, потом она не видела. Также в это время ФИО12 вышел на несколько секунд в коридор, а вернулся с ножом в руках и сказал, что оставил в квартире ФИО7 нунчаки. ФИО12 пояснил, что похитил данный нож из квартиры ФИО7, что ФИО7 кидался с этим ножом на него, когда они пришли к нему в квартиру. Она узнала нож по внешнему виду, как принадлежащий Потерпевший №1, и подтвердила, что это действительно нож ФИО7. В период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут к ней в квартиру пришла девушка по имени Анжела, фамилию ее она не знает. Анжелу она видела впервые. Около 21 часа в квартиру стали стучать. ФИО13 подошел к двери и сказал, что это полиция. После этого они все затаились, на что Анжела сказала, что можно не бояться, так как без разрешения полицейские не могут войти в квартиру. Также Анжела спросила, зачем приходили полицейские, на что она, ФИО13 и ФИО14 рассказали Анжеле вышеописанную ситуацию и стали спрашивать у нее, что им делать дальше, чтобы избежать ответственности за совершенное, на что Анжела предложила ей, ФИО13, ФИО12, ФИО6 и ФИО14 предоставить квартиру, расположенную в 

<

адрес>, чтобы они в ней несколько дней прятались от сотрудников полиции. Когда она подошла к дому, то спустя некоторое время к 

<

адрес> и ФИО14, парней не было. Через 30 минут пришли парни. В данной квартире они все вместе распивали спиртное и обсуждали, каким образом им избежать ответственности за совершенное преступление. В этот момент она обратила внимание, что на руке у ФИО12 уже не было часов ФИО7, но куда он их дел, она не интересовалась. В ходе распития спиртного ФИО12 предложил всем говорить одну и ту же версию сотрудникам полиции, если кого-то из них поймают. ФИО12 предложил говорить следующую версию: якобы ДД.ММ.ГГГГ он находился в квартире ФИО14, вместе с ней и ФИО14. Потом они пошли пить водку к ее знакомому по имени ФИО7 и позвали с собой ФИО25, с чем он согласился. По пути около больницы «Водники» или в том районе ФИО12 якобы встретил двух ранее ему знакомых парней, и предложил им вместе с ними пойти к ее знакомому, чтобы попить водки. Его знакомые парни якобы согласились, и они пошли впятером. Когда они пришли к ФИО7, то он якобы увидел у ФИО7 в руках нож и поэтому ударил его нун-чаками по голове, после чего ушел из квартиры, как и все остальные. Впоследствии он якобы пошел не к ФИО14 домой, а дальше распивать спиртное, а за двоими парнями якобы приехала машина, и они уехали, предварительно дав ФИО12 2 000 рублей. Далее в ходе распития ФИО8 все же продолжала настаивать, чтобы вернуть ФИО7 документы, и они все договорились, что для этого нужно будет найти какого-нибудь мужчину, чтобы он вернул ФИО7 документы. Что было дальше, она не помнит. Так же она добавила, что ни ФИО15, ни ФИО12, ни ФИО6, не рассказывали, что произошло в квартире ФИО7, она не интересовалась (т.4 л.д. 5-10).

Допрошенная в ходе судебного следствия ФИО14 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, она ФИО13, ФИО12, ФИО36 и ФИО1 находились у нее дома по адресу: 

<

адрес>, и распивали спиртные напитки. Около 18 или 19 часов ФИО12 и ФИО36 куда-то ушли, и вернулись со спиртными напитками. Они продолжили выпивать и разговаривать. Потом в процессе разговора, ФИО36 сказала, что у нее есть знакомый по имени Эдик, к которому она приводит девочек для оказания интимных услуг, что за это он дает ей 1000 рублей. В шутку она сказала, что может он и ей за это денег даст, на что ФИО12 сказал: «Давай мы его долбанем!». ФИО36 рассказала о том, что Эдик работает в лесу и у него есть деньги. Они собрались и пошли к Эдику. Дом в котором он проживал находился по 

<

адрес>. Она и ФИО36 зашли в квартиру Потерпевший №1. Потерпевший №1 дал ФИО36 деньги, чтобы она сходила и купила спиртное. Она вышла и тут же в квартиру Потерпевший №1 вошли ФИО13, ФИО12 и ФИО2. Кто из них первым заходил в квартиру к Потерпевший №1 она уже не помнит. Когда парни зашли в квартиру, она из квартиры сразу вышла. И они вместе с ФИО36 стали ждать ФИО13, ФИО12 и ФИО2 на улице. Когда парни вышли из квартиры Потерпевший №1, в руках у них была барсетка. После этого все отправились обратно в ее квартиру. В барсетке находились деньги, документы, банковские карты, ключи от автомобиля. Также ФИО12 из квартиры Потерпевший №1 был похищен нож.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса в ходе судебного следствия были оглашены показания ФИО14 данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с последних чисел декабря 2014 года, она проживала в 

<

адрес>.8 по 

<

адрес> совместно с ФИО13. С ДД.ММ.ГГГГ у нее, по вышеуказанному адресу также проживала ФИО36. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по адресу 

<

адрес>, вместе с ФИО13, ФИО36. Примерно в период времени с 15 часов до 16 часов к ней пришли ранее знакомые ФИО12 вместе с ФИО1. Они распивали спиртное. Примерно в период времени с 17 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, ФИО36 пошла к своему знакомому Потерпевший №1, чтобы отвести к нему свою знакомую по имени Елена. ФИО12 пошел вместе с ФИО36, за компанию. Примерно в промежуток времени с 18 часов до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 и ФИО12 вернулись к ней домой. После этого они стали впятером распивать спиртное, и в ходе распития спиртного она спросила у ФИО36 про Потерпевший №1, богатый ли он и где он живет. ФИО36 сказала, что Потерпевший №1 проживает в 

<

адрес>. После этого ФИО36 стала рассказывать, что она неоднократно была у него в квартире и ей известно, что у него в квартире хранятся деньги. ФИО36 рассказывала, что видела, как Потерпевший №1 доставал деньги из портмоне, которое он доставал из барсетки и она видела, что в портмоне у Потерпевший №1 находятся банковские карты. Так же ФИО36 рассказала, что за то, что она знакомит ФИО37 с девушками, он дает ей деньги. Она сказала ФИО36, чтобы она позвонила Потерпевший №1 и сказала, что она якобы хочет к нему прийти в гости, чтобы он раз такой щедрый дал и ей денег. Данный разговор происходил в присутствии всех вышеуказанных лиц и ФИО12, заинтересовавшись их с ФИО36 разговором, спросил, не знает ли ФИО36 сколько денег на счету у Потерпевший №1, на что ФИО36 ответила, что не знает, но, наверное, много, так как Потерпевший №1 предприниматель. После этого ФИО12 предложил присутствующим ограбить Потерпевший №1, вернее он сказал «Давайте долбанем Потерпевший №1», что означало совершение хищение имущества. Предложение ФИО12 ограбить Потерпевший №1 поддержал ФИО13, ФИО1, ФИО36 и она. Согласившись на уговоры, ФИО36 вместе со всеми вышеперечисленными участвовать в ограблении Потерпевший №1, она сказала, что непосредственно похищать вещи не будет, а только поможет парням попасть в квартиру к Потерпевший №1, а именно она предложила, как попасть в квартиру к ФИО37: ФИО36 должна была дозвониться до Потерпевший №1 и предложить ему привести ее к нему, имея в виду, что она (ФИО14) якобы хочет вступить с ним в половую связь. После того, если Потерпевший №1 согласится, то она и ФИО36 должны будут войти в его квартиру, затем ФИО36 должна была получить у ФИО37 деньги за то, что она ее привела, и, когда ФИО36 будет выходить из квартиры, то откроет дверь. В этот момент в квартиру Потерпевший №1 должны будут войти ФИО12, ФИО13 и ФИО2, а она вместе с ФИО36 должна выйти из квартиры, дав возможность парням совершить ограбление, в то время как она с ФИО36 должны выбежать из квартиры и ждать парней на улице, так как ограбление планировалось совершить быстро. Изначально не было договора о том, кто именно из парней и какую роль будет выполнять в ходе ограбления Потерпевший №1. Как такового, разговора о том, что после ограбления похищенное они поделят между собой, не было, но она осознавала и понимала, что раз они все вместе будут участвовать в ограблении, то похищенное должны будут поделить между собой и каждый как хочет, так и распорядится вырученными с ограбления деньгами. Это все было для нее очевидно, и на тот момент она понимала и осознавала, что они планируют совершить преступление в отношении Потерпевший №1, а именно его ограбить, обманом попав в его квартиру. Договора о том, что к Потерпевший №1 будет применяться насилие не было, было решено, что достаточно просто напугать его, и он сам все отдаст. В конечном итоге все присутствующие согласились с вышеуказанной схемой совершения преступления, которая так же обсуждалась всеми присутствующими. После этого ФИО36 стала звонить Потерпевший №1, чтобы предложить ему привести ее к нему, якобы в гости. Звонила ФИО36 Потерпевший №1 несколько раз, а потом написала смс-сообщение с текстом, чтобы Потерпевший №1 ей перезвонил, когда освободиться. Звонила ФИО36 со своего телефона или нет, пользовалась ли она своей сим-картой или брала у кого-то из парней, она не помнит. Сначала Потерпевший №1 на звонки ФИО36 не отвечал, но потом, или Потерпевший №1 позвонил ФИО36 сам, или ответил на звонок ФИО36, но в ходе телефонного разговора он сказал ФИО36, что согласен, чтобы ФИО36 и она пришли к нему в гости. Это было примерно около 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, их план был построен на том, что Потерпевший №1 сам должен впустить ее и ФИО36 к себе в квартиру, так как другого способа попасть к нему в квартиру у парней не было, и если бы Потерпевший №1 не ответил на звонки ФИО36, и не впустил бы ее и ФИО36 к себе домой, то ничего бы не получилось. Таким образом, договор о том, что они (ФИО13, ФИО12, ФИО6, ФИО36 и она) ограбят Потерпевший №1 в его квартире по вышеуказанному плану произошел в ее квартире по адресу 

<

адрес> промежуток времени не ранее 18 часов 00 минут и не позднее 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, и все ждали, когда Потерпевший №1 согласиться на предложение ФИО36 привести ее к нему. После того, как Потерпевший №1 согласился, чтобы она и ФИО36 пришли к нему домой, примерно в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, точно время она не помнит, ФИО13, ФИО12, ФИО6, ФИО36 и она, решив реализовать их план по ограблению Потерпевший №1, пошли к тому домой. Вела их ФИО36, так как она знала, где живет Потерпевший №1. Когда ФИО12, стал проживать у нее в квартире, она видела, что у него имеются самодельные нун-чаки, представляющие собой две деревянные обмотанные изолентой синего цвета цилиндрические палки, скрепленные между собой двойной веревкой. Данные нунчаки ФИО12 хранил у нее дома. Изначально она не знала и не видела, что идя к Потерпевший №1 с целью ограбления, ФИО12 взял с собой нунчаки. О том, что он их взял с собой, ей стало известно после того, как парни уже ограбили Потерпевший №1. Никакого разговора и договора о том, что ФИО12 возьмет на ограбление Потерпевший №1 нун-чаки и будет их применять в отношении Потерпевший №1, ФИО12 им ничего не говорил. Когда они примерно в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ пришли к квартире Потерпевший №1, то оказалось, что домофон не работает и вход в подъезд был беспрепятственным, при этом в подъезде в тот день освещение лестничных площадок работало. В соответствии с их планом ФИО36 позвонила в дверной звонок квартиры Потерпевший №1, и тот открыл им дверь, впустив их в квартиру. Парни втроем в это время стояли ниже этажом, чтобы Потерпевший №1 не увидел их в дверной глазок. Когда она и ФИО36 вошли в квартиру к Потерпевший №1, то он не запер за ними входную дверь. Заходя в квартиру к Потерпевший №1, она осознавала, что пришла к нему не в гости, а чтобы помочь парням проникнуть в квартиру к Потерпевший №1, чтобы они смогли его ограбить. Когда она с ФИО36 зашли к Потерпевший №1 в квартиру, то тот находился в состоянии алкогольного опьянения. Он дал ФИО36 деньги, чтобы она сходила и купила спиртное. ФИО36 взяла деньги у Потерпевший №1 и стала выходить из квартиры, а она в это время стала снимать куртку и обувь. Потерпевший №1, который после того, как передал деньги ФИО36, направился в комнату, повернувшись к ней спиной. Как только ФИО36 открыла входную дверь квартиры Потерпевший №1 и вышла в подъезд, не закрыв ее, в квартиру Потерпевший №1 сразу же первым вошел ФИО12, следом за ним вошел ФИО13, а за ним вошел ФИО2. Также она видела, что за ФИО2 в квартиру вернулась ФИО36. Было ли что-нибудь в руках у ФИО12 или у кого-то из парней, она внимания не обратила. Когда вошли парни, она слышала, что Потерпевший №1, который развернувшись к ним лицом, и, увидев парней, сказал: «Вы что пришли меня разводить?», и стал задом пятиться назад в сторону комнаты, при этом он стал кричать, чтобы все ушли из квартиры, но парни на это никак не отреагировали. Она, увидев, что по виду Потерпевший №1 был настроен решительно и говорил агрессивно, испугалась, что в квартире может начаться драка, а она изначально была против применений насилия в отношении Потерпевший №1 и не хотела присутствовать при возможной драке, поэтому выбежала из квартиры, даже не успев нормально одеться. Вместе с Потерпевший №1 в квартире остались ФИО12, ФИО13 и ФИО1, при этом она видела, что ФИО12 стоял на тот момент впереди остальных парней и находился в дверном проеме входа в комнату квартиры. Когда она и ФИО36 выбежали в подъезд, она услышала, что входная дверь Потерпевший №1 закрылась. Она остановилась на лестничной клетке между этажами, чтобы нормально надеть обувь и верхнюю одежду, ФИО36 стояла рядом с ней. Одевшись, они стали спускаться по лестнице, и находясь на втором этаже, примерно через 3-5 минут, после того, как она с ФИО36 выбежали из квартиры, она услышала, что входная дверь на третьем этаже открылась, и мужчина крикнул, что-то вроде: «Спасите, помогите!». Затем она услышала, что входная дверь снова закрылась. Она не видела, какая именно дверь открылась, и кто именно звал на помощь, но была уверенна, что это был Потерпевший №1, так как кроме него, как она считает, никто кричать не мог. После этого она с ФИО36 вышли на улицу и согласно их предварительной договоренности стали ждать парней на улице. Примерно через 10-15 минут, после того, как она с ФИО36 выбежали на улицу, в промежуток времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ из подъезда первым вышел ФИО13, следом за ним примерно через 1-2 минуты вышел ФИО2 и примерно через 2-3 минуты после ФИО2 вышел ФИО12, который сказал, что надо быстро уходить. Когда вышел ФИО12, у него в руках была барсетка, и так как ранее данной барсетки у парней не было, она поняла, что данную барсетку они похитили у Потерпевший №1. Данную барсетку ФИО12, выйдя из подъезда, передал ФИО13. Они направились к ней в квартиру. По пути она слышала, как ФИО13 сказал, что в барсетке находятся деньги в сумме 9 000 или 10 000 рублей, точно названную сумму не помнит. Разговоров о том, что у Потерпевший №1 похитили банковские карты не было, но когда они проходили к ее дому, то ФИО13 или ФИО12 сказал, что они пойдут в банкомат, чтобы проверить и снять деньги с банковской карты Потерпевший №1, так как со слов ФИО12, Потерпевший №1 сказал ему пин-код, а она, ФИО36 и ФИО2 должны идти домой и ждать их у нее дома. Она предложила ФИО12 и ФИО13 сходить в магазин «Минутка» или в «Сбербанк», расположенные на пл. Победа. После этого ФИО13 отдал ФИО1 барсетку. Когда она, ФИО36 и ФИО2 пришли к ней домой, то стали рассматривать, что находиться в барсетке. В барсетке находились различные документы на имя Потерпевший №1. Так же она видела в барсетке два ключа похожие на ключи от автомобиля, перстень мужской и часы из металла желтого цвета, а также пластиковые карты. После просмотра они все сложили обратно в барсетку и стали ждать ФИО12 и ФИО13. Пока они их ждали, она стала предлагать вернуть документы Потерпевший №1, но ФИО2 не хотел этого делать, а напротив хотел сжечь их и взял какую-то бутылку с едко пахнущей жидкостью и облил документы, сложил в барсетку и вынес из квартиры, а вернувшись, ФИО2 сказал, что выкинул документы с барсеткой, закопав их в снег, вместе со всем содержимым. В период с 01 часа до 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, к ней домой пришли ФИО12 и ФИО13, и сказали, что до банкомата они не дошли, так как когда они стали подходить к магазину «Минутка», то увидели, что к магазину подъехал наряд полиции, а после наряд полиции поехал к отделению «Сбербанк ФИО4» на пл. Победа. Где банковские карты ФИО12, ФИО13 не сказали, при этом сами банковские карты она не видела. После этого ФИО13 из кармана достал деньги купюрами по 1 000 рублей и стал делить их между всеми, пояснив, что эти деньги похищены у Потерпевший №1. Кому и сколько денег дал ФИО13, она не наблюдала, но ей он протянул 2 000 рублей, однако, она отказалась от них. Однако, она с ФИО13 вела общее хозяйство, когда проживали вместе и в последствии ФИО13 приобретал продукты питания, но на похищенные деньги он делал покупки или на свои, она не знает. После этого ФИО2 поехал в магазин за пивом, а когда он вернулся, они стали все вместе распивать спиртное. В ходе распития ФИО13 показал им золотую цепь и сказал, что похитил ее из квартиры Потерпевший №1, но каким именно образом он не рассказывал. После этого он убрал эту цепь в свой карман, что он собирался делать дальше, она не знает. После того, как в ходе распития спиртного ФИО13 узнал, что ФИО2 выбросил барсетку Потерпевший №1 вместе со всем содержимым, он и ФИО2 куда-то вышли, а вернулись уже с барсеткой. Затем ФИО13 стал рассматривать содержимое барсетки и доставать из нее вещи: документы, ключи, часы из металла желтого цвета с круглым циферблатом и металлическим ремешком желтого цвета. Барсетку положили в ее квартире в коридоре, куда ее дели потом, она не видела. В это время ФИО12 сказал, что оставил в квартире Потерпевший №1 нун-чаки. Так же ФИО12 принес в комнату нож, пояснив, что похитил данный нож из квартиры Потерпевший №1, что Потерпевший №1 кидался с этим ножом на него, когда они пришли к нему в квартиру. ФИО36 подтвердила, что это действительно нож Потерпевший №1, так как она видела у него в квартире данный нож. После распития спиртного ФИО2 уехал из ее квартиры. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 15 часов к ней домой пришел ФИО2, после него в период времени с 19 часов до 20 часов к ней домой пришла девушка по имени Анжела, которой ФИО13 и ФИО36 рассказали, что ограбили одного мужчину, но, как и при каких обстоятельствах это произошло, в подробностях не рассказывали, пояснив, что ей про это незачем знать. После Анжела предоставила всем вышеуказанным лицам квартиру в 

<

адрес>. В данной квартире они все вместе распивали спиртное и обсуждали, каким образом им избежать ответственности за совершенное преступление. Спиртное было приобретено на деньги, которые были похищены у Потерпевший №1. В ходе распития ФИО13 или ФИО12 рассказал, что при ее (ФИО14) помощи и при помощи ФИО36, парни проникли в квартиру к ФИО7 (ФИО37), что там парни избили Потерпевший №1, после чего забрали у Потерпевший №1 барсетку с деньгами и документами. После ФИО12 предложил всем говорить одну и ту же версию сотрудникам полиции, если кого-то из них поймают, а именно: якобы ДД.ММ.ГГГГ он находился у нее (ФИО14) вместе с ФИО36. Потом она с ФИО36 пошли пить водку к знакомому ФИО36 по имени Потерпевший №1, и позвали с собой ФИО12, с чем он согласился. По пути ФИО12 якобы встретил двух ранее ему знакомых парней около больницы «Водники» и предложил вместе с ними пойти к знакомому ФИО36, чтобы попить водки. Его знакомые парни якобы согласились, и они пошли впятером. Когда они пришли к Потерпевший №1, то он якобы увидел у Потерпевший №1 в руках нож и поэтому ударил его нун-чаками по голове, после чего ушел из квартиры, как и все остальные. Впоследствии он якобы пошел не к ней, а дальше распивать спиртное, а за двоими парнями якобы приехала машина, и они уехали, предварительно дав ФИО12 2 000 рублей. Далее в ходе распития она продолжала настаивать, чтобы вернули Потерпевший №1 документы, и они договорились, что для этого нужно будет найти какого-нибудь мужчину, чтобы он вернул Потерпевший №1 документы. После этого ей стало известно, что ФИО12 договорился с ранее знакомым мужчиной по имени Виктор, что тот вернет Потерпевший №1 барсетку с документами. Более подробно обстоятельств возвращения Потерпевший №1 барсетки и документов ей неизвестно, так как она не интересовалась, ей просто известно, что эти вещи тому вернули. Впоследствии ФИО13 ей рассказывал, что ФИО12 находясь в квартире у Потерпевший №1 в момент ограбления, ударил его (ФИО37) нун-чаками по голове и после удерживал его лежащим на полу, лицом вниз, сев на него сверху, требуя сказать, где находятся деньги и так же требовал сказать пин-код от его банковской карты и что ни он (ФИО13), ни ФИО2, насилия в отношении Потерпевший №1 не применяли. Так же ФИО13 рассказывал ей, что после того, как Потерпевший №1 рассказал, что его барсетка с деньгами находится под кроватью, ФИО1 забрал данную барсетку и отдал ее ФИО12. (т.1 л.д. 63-66, т.2 л.д. 47-52, 151-158, т.3 л.д. 68-77).

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, были оглашены показания свидетелей: ФИО26, ФИО21, ФИО19, ФИО23.

Так из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал на заработки в 

<

адрес>, где познакомился с ФИО12. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО12 распивал спиртное у него дома по адресу 

<

адрес>. Когда спиртное закончилось, они пошли прогуляться по городу. В городе их задержали сотрудники полиции и доставили в отделение полиции для составления протокола об административном правонарушении, за появлении в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В отделении полиции их досмотрели и у ФИО12 сотрудники полиции нашли деревянные нун-чаки, скрепленные между собой веревкой, обмотанные изолентой. После составления протокола их отпустили. Нун-чаки отдали ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО12, который пояснил, что он что-то натворил и он (ФИО26) должен удалить его (ФИО12) номер телефона из списка абонентов своего телефона, так как его (ФИО12) может искать полиция. Что именно натворил ФИО12, он не пояснил (т.1 л.д. 61-62).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21 следует, что в зимнее время, месяц и дату она не помнит, после 18 часов, она вместе с ФИО36 пошла к мужчине, являющемуся знакомым ФИО36. С ФИО36 был ранее ей не знакомый молодой человек. Втроем они пришли в квартиру, расположенную в доме по 

<

адрес>, в котором расположена «Аптека» и «Оптика». Молодой человек, который был с ФИО36, остался ждать ФИО36 на улице. Когда они пришли к указанному мужчине в квартиру, он дал ФИО36 деньги. ФИО36 сходила в магазин за спиртным и выпив вместе с ним немного спиртного ушла, а она осталась с хозяином квартиры. Так как она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, то дальнейшие события помнит очень плохо. Через некоторое время в квартиру к хозяину квартиры кто-то пришел. Через несколько секунд она по голосам поняла, что в квартиру вошли двое парней. Она поняла, что это были парни – молодые люди по голосам. Возможно, людей было больше, но она услышала только два незнакомых ей голоса. В этот же момент она заметила, что один из парней ударил хозяина квартиры, но чем именно и куда именно она не видела. После этого один из парней сказал ей, чтобы она отвернулась и не смотрела на них. Она испугалась, что ее тоже могут ударить и поэтому отвернулась в противоположную сторону, чтобы не смотреть. По шуму в квартире она поняла, что происходит драка, но самой драки она не видела. Через несколько минут парни ушли, она посмотрела на хозяина квартиры и увидела, что у него рассечена бровь (т.2 л.д. 68-71).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, ее пригласила к себе в гости ФИО14, проживающая по адресу 

<

адрес>. Примерно в период с 19 часов до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она пришла к ФИО14 по вышеуказанному адресу, где кроме ФИО14 находились ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО36, они сидели и выпивали пиво. Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ, в квартиру к ФИО14, стали стучать. ФИО13 подошел к двери и сказал, что это полицейские, и дверь им открывать не стали. На ее вопрос, почему приходили полицейские, кто-то из присутствующих сказал, что они попали в одну историю и что теперь их ищут. Кто именно из присутствующих сказал, что надо уходить из данной квартиры и стал ее упрашивать, чтобы пойти к ней домой. У нее (ФИО19) были ключи от комнаты в общежитии по 

<

адрес>, и она предложила присутствующим там переночевать. Когда все вышеуказанные лица пришли в предоставленную ей комнату в общежитии по 

<

адрес>, там стали распивать спиртное, которое принесли ФИО12, ФИО13, ФИО2. Она стала расспрашивать, откуда у них деньги на спиртное. Тогда ФИО13 сказал, что они ограбили одного мужчину и на похищенные деньги купили спиртное. После кто-то из парней, или ФИО13, или ФИО12, рассказали, что когда они сидели ДД.ММ.ГГГГ у ФИО14 дома, то ФИО36 рассказала, что знает одного мужчину, у которого есть деньги и что если у него забрать деньги, то он обращаться никуда не будет, что ему главное, чтоб не забирали документы. Кто именно, предложил ограбить указанного мужчину, они не говорили, но как они сказали, еще когда они находились дома у ФИО14 решили, что ФИО36 придет к указанному мужчине с ФИО14 и когда тот мужчина впустит их в квартиру, т.е. откроет дверь, то парни (ФИО12, ФИО13, ФИО1) забегут в квартиру и ограбят этого мужчину, забрав у того деньги, и что они так и поступили, что ФИО36 дозвонилась до указанного мужчины и что напросилась к нему вместе с ФИО14. Когда тот мужчина впустил ФИО14 и ФИО36 к себе в квартиру, то дал ФИО36 1000 рублей отправив ее за водкой и когда она выходила из квартиры, то стоящие в подъезде парни, которые спрятались в момент, когда девчонки звонили в квартиру к мужчине, а именно ФИО12, ФИО13, ФИО2 воспользовались, что дверь открыта, вошли в квартиру к указанному мужчине и там избили его и забрали барсетку, в которой кроме денег оказались документы. Также парни рассказали, что когда они вошли в квартиру к указанному мужчине, то ФИО14 и ФИО36 убежали из этой квартиры и дожидались парней на улице, что само ограбление совершили ФИО12, ФИО2 и ФИО13, но кто из них бил указанного мужчину, они не рассказывали, сказав только, что ФИО12 выронил в квартире у этого мужика нунчаку. Какую сумму похитили у указанного мужчины, никто не говорил, но с их слов она знала, что у мужчины забрали только барсетку, в которой оказались деньги и документы. Кем-то из вышеуказанных лиц было сказано, что похищенные деньги они поделили между собой. После она ушла к себе домой. Когда она пришла на следующий день в указанную комнату, то ФИО12 сказал, что хочет с утра пойти в полицию с повинной и взять всю вину на себя (т.2 л.д.163-166).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что Потерпевший №1 ему ранее знаком, с тех пор, когда он работал у него на предприятии в ООО «Гектор» в 2013 году вальщиком леса. ФИО12 ему знаком, так как они вместе работали на строящейся ТЭЦ. Также ему знаком парень по имени Сергей, у которого прозвище «Груша». ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точно дату он не помнит, около 20 часов, к нему пришел ФИО12, и попросил помощи, а именно он сказал, что он (ФИО12), «Груша» и еще один парень, имени которого ФИО12 не называл, избили мужчину у того в квартире и отобрали золото, деньги и документы. Более подробно ФИО12 ему не рассказывал. Также из разговора с ФИО12 он понял, что события происходили в присутствии двух девушек, или девушки были в курсе произошедшего. Он из рассказа ФИО12 понял только то, что он, вместе с «Грушей» и третьим парнем ворвались в квартиру к мужчине, избили его, похитили принадлежащие мужчине документы, деньги в сумме 9000 рублей и золотые изделия, но какие именно ФИО12 не сказал. После этого ФИО12 сказал, что хочет вернуть мужчине все, что они отобрали, и просил, чтобы он (ФИО23) отнес этому мужчине его документы. Он согласился помочь парню отдать мужчине документы. После этого он вместе с ФИО12 приехали в 

<

адрес>, где зашли в комнату, номер которой он не помнит, там находился «Груша», а также две девушки Настя и Галя, фамилий их он не знает. ФИО12 отдал ему барсетку из кожи черного цвета, в которой находилось – паспорт, военный билет, страховой полис, различные скидочные пластиковые карты с магазинов, а также два ключа. На его вопрос, где золотые изделия, «Груша» - Сергей сказал, что на данной комнате золота нет, но при этом Сергей добавил, что когда он (ФИО23) будет отдавать мужчине документы, то чтобы попросил мужчину забрать заявление с полиции и тогда ему вернут его золотые изделия. Когда он открыл паспорт, чтобы посмотреть, кому и на какой адрес нужно вернуть документы и барсетку, то увидел, что все документы на имя Потерпевший №1 Он пришел к Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> вернул ему все перечисленные документы. Потерпевший №1 спросил, откуда у него его документы, но он ему соврал и сказал, что нашел. После этого он ни ФИО9, ни «Грушу» больше не видел. Когда ФИО12 передал ему документы, чтобы он отдал их Потерпевший №1, то вместе с документами он отдал ему часы из металла желтого цвета, которые, как пояснил ФИО12 он вместе с Сергеем, похитил из квартиры Потерпевший №1. Вернуть часы вместе с документами Потерпевший №1, он (ФИО23) забыл, так как после того, как ФИО12 их отдал, он положил часы у себя в квартире и забыл куда именно. Данные часы он добровольно выдал органу предварительного расследования (т.1 л.д.161-164, 238-240).

В ходе предварительного следствия по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса было оглашено объяснение ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ он находился в компании с девушками по имени Галя и Настя, а так же с ФИО12, ФИО1. При этом Настя предложила занять у ее знакомого Потерпевший №1 денежные средства. Они все согласились. После этого они пошли домой к Потерпевший №1. В 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они подошли к 

<

адрес>, Настя с Галей вошли в данную квартиру в указанном доме, а он с ФИО2 и ФИО12 остались ждать в подъезде. Через некоторое время из вышеуказанной квартиры вышла Настя и сообщила, что ей Потерпевший №1 дал 1000 рублей, и она идет в магазин и сейчас вернется. В квартире осталась девушка по имени Галя. После этого они решили зайти в данную квартиру и похитить денежные средства. Причем предложение поступило от него. Все согласились. Когда они вошли в квартиру, то входная дверь была не заперта. В квартире они увидели мужчину, ранее ему незнакомого, который находился в коридоре. После этого данный мужчина стал им делать замечание, по поводу того, что они без разрешения вошли в его квартиру. Когда они на эти замечания не отреагировали, то мужчина направился в комнату, где он (ФИО13) догнал его в комнате и схватил его правой рукою за правое плечо и потянул на себя. Вышеуказанный мужчина оттолкнул его от себя, в результате чего он разбил стекло в шкафу, который стоял в комнате. В это время ФИО12 нанес один удар вышеуказанному мужчине нунчаками в область головы. После чего ФИО12 в комнате совместно с ФИО2 повалили мужчину на пол и стали наносить ему удары. ФИО12 нанес мужчине не менее двух ударов. В это время в вышеуказанной квартире находилась ранее незнакомая девушка по имени Лена, которая видела все происходящее. ФИО12 далее рукою схватив за шею Потерпевший №1 удерживал того таким образом. После этого он подошел к лежащему на полу мужчине, которого удерживали ФИО2 и ФИО12 и стал требовать у того денежные средства. После этого мужчина сказал, что под диваном у него имеются денежные средства. После этого он заглянул под диван, откуда достал сумку-барсетку черного цвета из материала кожзаменителя. В это время он слышал, как ФИО2 говорил ФИО12, что бы тот не забирал у Потерпевший №1 крестик. Открыв данную сумку, он увидел, что в ней находились денежные средства в размере 9000 рублей, документы (паспорт, водительское удостоверение), ключи, две банковские карты, часы с браслетом из металла желтого цвета. После этого он спросил у данного мужчины пин-коды от данных карт. Получив ответ, он с ФИО12 и ФИО2 с похищенным имуществом ушли из квартиры. После того как они вышли из квартиры, то встретили Галю и Настю, которым рассказали о вышеуказанном. После чего все похищенные денежные средства поделили поровну. Каждому досталось по 2000 рублей. При этом, достав банковские карты из барсетки, он саму барсетку с содержимым отдал ФИО2 После этого Настя с Галей и ФИО2 пошли домой к Гале, а он с ФИО9 пошли в "Сбербанк ФИО4", находящийся на Площади Победы 

<

адрес>, где попытались снять денежные средства с банковских карт, но у них ничего не получилось, так как они не запомнили пин-коды от карт, сообщенные вышеуказанным мужчиной. После этого, когда они вышли из Сбербанка, то выкинули данные карты. Если бы он запомнил пин-коды, то похитил бы все денежные средства с данных карт. После этого они пошли домой к Гале. Похищенные денежные средства потратили на спиртное и продукты. Находясь в квартире, он увидел, что ФИО12 надел на руку часы, которые находились ранее в барсетке, а так же перстень из металла желтого цвета. После чего он понял, что данный перстень ФИО12 похитил у мужчины по имени Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах. После этого он сказал ФИО12, чтобы он снял данное имущество, так как его могут заметить, но ФИО12 на это не отреагировал и продолжил носить данное имущество. В дальнейшем барсетку с находящимися в ней часами, ключами и документами вернули вышеуказанному мужчине через знакомого, как того зовут, он не помнит. Из вышеуказанной квартиры он так же похитил нож, похожий на охотничий, который в последующем отдал ФИО12 (т.1 л.д.133-134).

После оглашения объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 пояснил, что данные показания он давал под давлением сотрудников полиции, никакое объяснение ДД.ММ.ГГГГ не подписывал, однако в объяснении имеется его подпись.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты: барсетка; свидетельство о регистрации автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос.номер 

<

данные изъяты>; водительское удостоверение на имя Потерпевший №1; паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1; военный билет на имя Потерпевший №1; скидочные, бонусные карты в количестве 6 штук; комплект из двух ключей от автомобиля «

<

данные изъяты>» гос.номер 

<

данные изъяты>; портмоне; 

<

данные изъяты> на автомобиль «

<

данные изъяты>» гос.номер 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.182-192) и протоколом осмотра указанных предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.193-204);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у свидетеля ФИО23 были изъяты: часы из металла желтого цвета марки «ALFEX» (т.1 л.д.242-243);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 были осмотрены часы из металла желтого цвета марки «ALFEX», изъятые у ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ Участвующий при осмотре Потерпевший №1 пояснил, что осмотренные часы принадлежат ему (т.1 л.д.244-248);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием Потерпевший №1 В ходе ОМП установлено, что 

<

адрес>.12 по 

<

адрес> расположена на третьем этаже, прямо от лестничного пролета, в 1-м подъезде, вход в который оборудован домофоном, который на момент осмотра находится в неисправном состоянии. Входная дверь в указанную квартиру повреждений не имеет. Данная квартира однокомнатная. На момент осмотра у входа в квартиру, около дверного косяка в квартире на полу имеются пятна бурого цвета похожие на кровь. На полу около дверного проема входа в комнату имеется пятно со сгустками вещества бурого цвета похожего на кровь. При входе в комнату у стены слева, расположен диван, рядом с которым на полу обнаружен крестик, который со слов Потерпевший №1 ранее висел на цепочке на его шее, что данная цепочка была сорвана с его шеи и похищена. Прямо от входа в комнату, у стены стоит шкаф-горка, у которого разбита стеклянная дверца. Со слов Потерпевший №1 данная дверца была разбита во время драки. За вышеуказанным диваном, относительно входа в комнату, имеется проход в кухонное помещение, на котором на полу обнаружены нунчаку, представляющие собой две палки связанные между собой веревкой, которые были изъяты. Со слов Потерпевший №1 с вышеописанного дивана у него была похищена барсетка с принадлежащим ему имуществом (т.1 л.д.10-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО12 и его защитника ФИО28 были осмотрены: конверт с образцом вещества похожего на кровь, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП 

<

адрес>.12 по 

<

адрес>; конверт с образцом крови, изъятым у Потерпевший №1; конверт с контрольным марлевым тампоном; нунчаки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП 

<

адрес>.12 по 

<

адрес> (т.2 л.д. 8-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО12 на участке местности расположенном во дворе 

<

адрес> указал на сугроб, пояснив, что в данный сугроб он выбросил нож, который похитил ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>.12 по 

<

адрес>. В указанном месте в сугробе был обнаружен нож, который был изъят (т.1 л.д. 107-114);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 был осмотрен нож, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве ОМП участка местности расположенном во дворе 

<

адрес>. Участвующий при осмотре Потерпевший №1 пояснил, что данный нож, он опознал как принадлежащий ему (т.1 л.д.115-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемой ФИО14 был осмотрен предоставленный управлением безопасности ОАО Сбербанк ФИО4 по запросу предварительного следствия, видеофайл с наименованием «

<

данные изъяты> с видеозаписью помещения зоны ОАО «Сбербанк ФИО4» Дальневосточного Банка Совгаванское отделение ГО по 

<

адрес> расположенного по адресу г. 

<

адрес> Победы, фиксирующая граждан входящих в указанное помещение в период с 00:45:13 ч. до 00:49:22 ч. ДД.ММ.ГГГГ с банкомата № расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Победы, 7 за ДД.ММ.ГГГГ, записанной на СD-R compact disk. Участвующая при осмотре ФИО14 в мужчинах входящих в указанное помещение опознала ФИО13 и ФИО12 (т.3 л.д. 13-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 были осмотрены SMS сообщения, хранящиеся в сотовом телефоне «

<

данные изъяты> принадлежащем Потерпевший №1, содержащие текст: «VISA»: ДД.ММ.ГГГГ 17:48 выдача наличных на сумму 3000.00р. 

<

данные изъяты> не выполнена (введен неверный ПИН-код). При вводе неверного ПИН-кода 3 раза, операции по карте с…..»; «VISA»: ДД.ММ.ГГГГ 17:50 выдача наличных на сумму 3000.00р.

<

данные изъяты> не выполнена (введен неверный ПИН-код). При вводе неверного ПИН-кода 3 раза, операции по карте с…..»; «VISA»: ДД.ММ.ГГГГ 17:51 выдача наличных на сумму 3000.00р.

<

данные изъяты> не выполнена (превышено количество неуспешных попыток введения ПИН-кода).». Участвующий в ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что данные SMS-сообщения поступили к нему на мобильный телефон ДД.ММ.ГГГГ, после того, как напавшие ушли из его квартиры (т.2 л.д.106-110);

- иными документами признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве доказательств: заявлением Потерпевший №1 на получение дебетовой карты Сбербанка ФИО4; справкой о состоянии вклада Потерпевший №1 датированная ДД.ММ.ГГГГ; заключением о стоимости имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная экспертом ООО «СОЭКСО-СГ»; информационной справкой Сбербанка ФИО4, датированной ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1; выпиской по счету, открытому в Сбербанке ФИО4 за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1; детализацией телефонных соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера 

<

***>; информационным листоком системы сертификации гражданского и служебного оружия нескладного разделочного ножа «Соболь»; кассовым чеком №AR0018, датированным ДД.ММ.ГГГГ; разворотом журнала листов КУСП ФИО4 по 

<

адрес>, с записью обращения Потерпевший №1 в 00 ч. 40 мин. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; скриншотами с сотового телефона Потерпевший №1 за период с 17 ч.48 мин. по 17 ч. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 136-137, т.2 л.д. 108-110,178-185, т.3 л.д. 3, 6);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО14 совместно с участниками следственного действия проследовала во двор 

<

адрес>, где подошли к первому подъезду данного дома по счету расположенному слева на право, пояснив, что в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, к данному подъезду ее, ФИО12, ФИО13, ФИО2 привела ФИО36, сказав, что в данном подъезде расположена квартира, в которой проживает Потерпевший №1, чье имущество они, согласно ранее достигнутого между указанными лицами сговора и распределенным ролям, собирались похитить. Далее, участвующие лица, по предложению ФИО14 прошли в указанный подъезд и поднялись на второй этаж, где ФИО14 пояснила, что когда она в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО36 поднималась на третий этаж, чтобы проникнуть в квартиру к Потерпевший №1, на данной площадке второго этажа оставались ФИО12, ФИО13, ФИО2, чтобы дождаться пока она вместе с ФИО36 проникнет в квартиру к Потерпевший №1, так чтобы последний в дверной глазок не увидел, что она и ФИО36 пришла вместе с ФИО12, ФИО13, ФИО1 и сам впустил ее и ФИО36 к себе в квартиру, не вызывая тем самым у Потерпевший №1 подозрений. Далее, участвующие лица, по предложению ФИО14 поднялись на третий этаж, где ФИО14 указала на 

<

адрес> расположенную прямо от лестничного пролета, пояснив, что в данной квартире проживает Потерпевший №1 и что в данную квартиру она в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, с целью совершения открытого хищения чужого имущества проникла вместе с ФИО36 под видом того, что пришла в гости к Потерпевший №1, который не подозревая об их с ФИО36 намерениях, сам их добровольно впустил и, что после того, как она вместе с ФИО36 проникли в данную квартиру, следом за ними, после того как ФИО36 находясь в квартире Потерпевший №1 открыла входную дверь, в данную квартиру проникли ФИО12, ФИО13, ФИО1, где совершили хищение имущества Потерпевший №1 Далее участвующие лица по предложению ФИО14 спустились на второй этаж, где ФИО14 пояснила, что после того, как она вместе с ФИО36 выбежала из квартиры Потерпевший №1, в которой оставались ФИО12, ФИО13, ФИО1, она находясь на данной лестничной площадке вместе с ФИО36, примерно через 3-4 минуты после того как она вышла из квартиры Потерпевший №1, в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, слышала, как входная дверь на третьем этажом открылась и мужчина крикнул что-то вроде: «Спасите, помогите», затем она слышала, что входная дверь снова закрылась, и так как она была уверенна, что звал на помощь Потерпевший №1, так как кроме него, как она считала так кричать никто больше не мог, в виду того, что Потерпевший №1 грабили, она с ФИО36 выбежали из подъезда на улицу. Далее участвующие лица по предложению ФИО14 вышли из указанного подъезда, где ФИО14, указав на участок местности во дворе вышеназванного дома около вышеназванного подъезда, пояснила, что после того, как она вместе с ФИО36 выбежала на улицу, после услышанных криков Потерпевший №1 о помощи, именно здесь она вместе с ФИО36, ждала ФИО12, ФИО13, ФИО2, и что примерно через 10-15 минут, после того, как она с ФИО36 выбежала на улицу, в промежуток времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ из подъезда первым вышел ФИО13, следом за ним примерно через 1-2 минуты вышел ФИО2 и примерно через 2-3 минуты после ФИО2 вышел ФИО29, который сказал, что надо быстро уходить, при этом в руках у ФИО12 была барсетка, которую он передал ФИО13 и затем она, ФИО36, ФИО13, ФИО12, ФИО2, направились в сторону 

<

адрес> (т.3 л.д. 85-92);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО36, согласно которого по предложению ФИО36 от здания ИВС ФИО4 по 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, проследовали во двор 

<

адрес> прибытию по указанному адресу, по предложению ФИО36, участвующие лица подошли к первому подъезду данного дома по счету расположенному слева на право, где ФИО36 пояснила, что в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, к данному подъезду она привела ФИО12, ФИО13, ФИО2 и ФИО14, так же ФИО36 пояснила, что в данном подъезде на третьем этаже расположена квартира, в которой проживает Потерпевший №1, чье имущество они согласно ранее достигнутого между указанными лицами сговора и распределенным ролям, собирались грабить. Далее, участвующие лица по предложению ФИО36, прошли в указанный подъезд и поднялись на второй этаж, где ФИО36 пояснила, что в вышеуказанный период времени, она вместе с ФИО14 поднималась на третий этаж, чтобы проникнуть в квартиру к Потерпевший №1. На данной площадке второго этажа оставались ФИО12, ФИО13, ФИО1, чтобы дождаться пока она совместно с ФИО14 проникнут в квартиру к Потерпевший №1, так чтобы ФИО37 в дверной глазок не увидел, что она и ФИО30 пришли вместе с ФИО12, ФИО13, ФИО2 и сам впустил ее и ФИО14 к себе в квартиру, не вызывая тем самым у Потерпевший №1 ни каких-либо подозрений. Далее, участвующие лица, по предложению ФИО36 поднялись на третий этаж, где ФИО36 указала на 

<

адрес> расположенную прямо от лестничного пролета, пояснив, что в данной квартире проживает Потерпевший №1, и что в данную квартиру она в вышеуказанный период времени, с целью совершения открытого хищения чужого имущества, проникла вместе с ФИО14 под видом того, что привела в гости к Потерпевший №1 девушку, который не подозревая о их с ФИО14 намерениях, сам их добровольно впустил и, что после того, как она вместе с ФИО14 проникла в данную квартиру, следом за ними, после того как она находясь в квартире Потерпевший №1, открыла входную дверь, в данную квартиру проникли ФИО12, ФИО13, ФИО2, где совершили хищение имущества Потерпевший №1. Далее участвующие лица по предложению ФИО36 спустились на второй этаж, где ФИО36 пояснила, что после того, как она вместе с ФИО14 выбежала из квартиры Потерпевший №1, в которой оставались ФИО12, ФИО13, ФИО2, она находясь на данной лестничной площадке вместе с ФИО14, спустя примерно через 3-4 минуты после того как она с ФИО14 вышла из квартиры Потерпевший №1, слышала, как входная дверь на третьем этажом открылась и Потерпевший №1 крикнул: «Спасите, помогите!». Затем она слышала, что входная дверь снова закрылась, и так как она была уверенна, что звал на помощь Потерпевший №1, так как она узнала его по голосу, она с ФИО14 выбежали из подъезда на улицу. Далее, участвующие лица, по предложению ФИО36 вышли из указанного подъезда, где ФИО36 указав на участок местности во дворе вышеназванного дома около вышеназванного подъезда, пояснила, что после того, как она вместе с ФИО14 выбежала на улицу, именно здесь она вместе с ФИО14, ждала ФИО12, ФИО13, ФИО2, и примерно через 10-15 минут, после того, как она с ФИО14 выбежала на улицу, из подъезда первым вышел ФИО13, следом за ним ФИО2 и после ФИО2 вышел ФИО29, который сказал, что надо быстро уходить, при этом в руках у ФИО12 была барсетка, которую он передал ФИО13, и, затем она, ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО2, направились в сторону 

<

адрес> (т.4 л.д. 34-40);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО2, согласно которого по предложению ФИО2 от здания ФИО4 по 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес> «а», проследовали во двор 

<

адрес> прибытию по указанному адресу, по предложению ФИО2, участвующие лица подошли к первому подъезду данного дома по счету расположенному слева на право, где ФИО1 пояснил, что в период времени с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, к данному подъезду их, а именно его, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 привела ФИО36, так же ФИО2 пояснил, что в данном подъезде на третьем этаже расположена квартира, в которой проживает Потерпевший №1, чье имущество они похитили. Далее участвующие лица по предложению ФИО2 прошли в указанный подъезд и поднялись на второй этаж, где ФИО2 пояснил, что в вышеуказанный период времени, он совместно с ФИО13 и ФИО12 оставались дожидаться, пока ФИО36 и ФИО14 проникнут в квартиру к Потерпевший №1 Далее участвующие лица по предложению ФИО2 поднялись на третий этаж, где ФИО2 указала на 

<

адрес>, расположенную прямо от лестничного пролета, откуда он совместно с ФИО36, ФИО14, ФИО13 и ФИО12 совершили хищение имущества принадлежащего Потерпевший №1, при этом пояснив, что в данной квартире проживает Потерпевший №1 в которую он, вместе с ФИО13 и ФИО12 проникли, в тот момент, когда ФИО36 им открыла дверь данной квартиры, в которой уже находились ФИО14 и ФИО36 Далее участвующие лица по предложению ФИО2 вышли из указанного подъезда, где ФИО2 указав на участок местности во дворе вышеназванного дома около вышеназванного подъезда, пояснил, что на данном участке местности их, а именно его, ФИО13, ФИО12, ждали ФИО36 и ФИО14, когда они выйдут из 

<

адрес>, и затем он, ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО36, направились в сторону 

<

адрес> (т.4 л.д. 50-55);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество бурого цвета, изъятое с пола около входной двери, на фрагменте марли, представленное на исследование, является кровью человека. Данная кровь на фрагменте марли произошла от Потерпевший №1 На поверхности двух палиц нунчак, представленных на исследование, установлено наличие следов пота и эпителиальных клеток. Эпителиальные клетки, по поверхности двух палиц нунчак произошли от Потерпевший №1 (т.4 л.д. 90-98);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1 обнаружены повреждения: ушибленная рана левой теменной области; ушибленная рана в области спинки носа; кровоподтек на правой боковой поверхности туловища. В соответствии с п.9 Приказа №н МЗ и СР РФ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» от ДД.ММ.ГГГГ, указанные повреждения как вред здоровью не расцениваются, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (т.4 л.д. 107-109);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой предмет похожий на нунчаку, изъятый при ОМП 

<

адрес>.12 по 

<

адрес>, является самодельно изготовленными нунчаку, и относится к холодному оружию ударно-раздробляющего поражающего действия (т.4 л.д. 118-121);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший Потерпевший №1 из предъявленных ему фотографий трех мужчин опознал одного из трех ворвавшихся к нему в квартиру ДД.ММ.ГГГГ, а именно ФИО12, у которого в руках были нунчаки, и который нанес ему удар по голове нунчаками (том 1 л.д. 71-77);

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам. 

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется в частности в том, что вступив в предварительный сговор, направленный на совершение открытого хищения имущества Потерпевший №1, с незаконным проникновением в жилище последнего, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часами 04 минутами и 00 часами 40 минутами, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенных ролей, незаконно проник в 

<

адрес>. Находясь в указанной квартире, после того как ФИО12 используя холодное оружие – нунчаку, а так же пояс от халата в качестве удушающего орудия при совершении преступления, применил в отношении находящегося в указанной квартире Потерпевший №1 насилие, опасное для жизни и здоровья, ФИО2 воспользовавшись примененным ФИО12 насилием в отношении Потерпевший №1, действуя совместно с ФИО12 и ФИО13, в целях хищения чужого имущества, совершили нападение на Потерпевший №1. В частности ФИО2 пресек попытку Потерпевший №1 убежать из квартиры и затащил за ноги потерпевшего в квартиру.

В соответствии с ч.ч. 2,3 ст. 14 УПК РФ подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 отрицал факт наличия сговора между ним, ФИО12, ФИО13, ФИО36 и ФИО14 о хищении чужого имущества, а также факт применения им насилия опасного для жизни и здоровья потерпевшего. Однако это не влияет на доказанность вины подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении, поскольку приведенных выше доказательств достаточно для выводов о его виновности. Кроме того, в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 пояснил, что после того, как ФИО12 в отношении потерпевшего Потерпевший №1 в качестве оружия были применены нунчаки, ФИО2 умышленно, осознавая общественную опасность преступных действий ФИО12, воспрепятствовал потерпевшему Потерпевший №1 выбежать из квартиры, затащив его совместно с ФИО13 за ноги в квартиру, когда тот упал в прихожей на входную дверь, которая открылась, и в подъезд он выкрикнул «Помогите».

Потерпевший Потерпевший №1 на предварительном следствии пояснил, что в квартиру его затащили два человека, но кто это был, он пояснить не может.

К показаниям ФИО32, данным им в ходе судебного следствия о том, что в квартиру потерпевшего затащил он, суд относится критически, поскольку они опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который пояснил, что в квартиру за ноги его затаскивали два человека, а также показаниями ФИО2 согласно которых потерпевшего в квартиру затаскивал он совместно с ФИО13.

Мотивом совершения преступления явились корыстные побуждения завладеть имуществом потерпевшего. Характер действий ФИО2, который осознавая противоправные действия ФИО13 и ФИО12 в поисках ценностей осматривали жилище, куда проникли без согласия потерпевшего, т.е. незаконно, а также их требования передать ценное имущество, свидетельствуют о корыстном мотиве.

Показания ФИО12 и ФИО13 в судебном заседании о том, что в квартиру к потерпевшему они пошли с целью, чтобы Потерпевший №1 отдал долг ФИО36, суд признает несостоятельными, поскольку они опровергаются показаниями ФИО12 и ФИО14 на предварительном следствии, протоколом явки с повинной ФИО13, в котором он указывает не только общие обстоятельства совершенного преступления, но и указывает на ряд характерных деталей, которые могли быть известны только лицу, совершившему преступление и непосредственно находящемуся на месте его совершения, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями ФИО36, протоколами очных ставок ФИО14 с ФИО12 и ФИО13, протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО14, протоколами очных ставок ФИО36 с ФИО12, с ФИО13, и ФИО1, протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО36.

К пояснениям ФИО12, ФИО13, ФИО14 о самооговоре на предварительном следствии из-за примененных к ним незаконных методов расследования, суд относится критически, как не нашедшие своего подтверждения. Судом установлено, что все следственные действия с участием ФИО12, ФИО13, ФИО14 проведены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии адвокатов. ФИО12, ФИО13, ФИО14 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с их процессуальным положением, они предупреждались о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при их последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самих себя. Протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий. Никаких замечаний, дополнений, ходатайств по поводу составления соответствующих протоколов следственных действий, от принимавших в них участия лиц, не поступало. Заявлений и замечаний о том, что следователь неверно изложил их показания, а равно о том, что на них оказывалось какое – либо давление, не поступало. ФИО12, ФИО13 и ФИО14 неоднократно были допрошены в присутствии адвокатов, т.е. с обеспечением права на защиту и в условиях, исключающих недозволенные методы ведения расследования. Адвокаты о каком- либо нарушении прав при производстве следственных действий не отмечали. 

Суд за основу берет показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, в той части, в которой они не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела и согласуются с исследованными по делу доказательствами, поскольку его показания на стадии предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Пояснения ФИО12, ФИО13, ФИО14 в суде в той части, в которой они противоречат показаниям, данным ими в ходе предварительного следствия судом признаются недостоверными, расцениваются судом как желание помочь ФИО2 избежать ответственности за содеянное, опровергаются показаниями, данными на предварительном следствии, которые согласовывались между собой, а также с показаниями ФИО13, изложенными в явке с повинной, показаниями ФИО36.

С учетом поведения подсудимого ФИО2 в судебном заседании у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Каких – либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не имеется. С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, преступление он совершал осознанно, и он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 3 статьи 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище.

В ходе судебного следствия нашел подтверждение квалифицирующий признак «с применением оружия», поскольку как установлено судом, ФИО12 использовал при нападении самодельно изготовленную нунчаку, которая, согласно заключения эксперта, признана холодным оружием ударно – раздробляющего поражающего действия.

Также в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с применением насилия, опасного для жизни и здоровья».

По смыслу закона, разбой квалифицируется как нападение с целью завладения имуществом, совершенное с применением насилия или угрозой его применения, опасного для жизни или здоровья, которое хотя и не причинило вред здоровью потерпевшего, однако в момент применения насилия создавало реальную опасность для его жизни и здоровья. 

Учитывая вышеизложенное суд не может согласится с мнением адвоката ФИО11 о том, что не установлен умысел ФИО2 на нападение в целях хищения чужого имущества с применением насилия опасного для жизни и здоровья, поскольку согласно разъяснений, содержащихся в п.14.1. Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», в тех случаях, когда группа лиц предварительно договорилась о совершении хищения чужого имущества, но кто-либо из соисполнителей вышел за пределы состоявшегося сговора, совершив действия, подлежащие правовой оценке по более тяжкому составу преступления, содеянное им следует квалифицировать по соответствующим пунктам и частям статей особенной части УК РФ. Если другие члены преступной группы продолжили свое участие в преступлении, воспользовавшись примененным соисполнителем насилием либо угрозой его применения для завладения имуществом потерпевшего или удержания этого имущества, они также несут уголовную ответственность за грабеж или разбой группой лиц по предварительному сговору с соответствующими квалифицирующими признаками.

Несмотря на то, что подсудимый ФИО2 отрицает свое участие в предварительном сговоре на хищение имущества Потерпевший №1, факт сговора в квартире ФИО14 о хищении имущества потерпевшего Потерпевший №1 подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в ходе судебного следствия. В судебном заседании была допрошена ФИО36, которая пояснила, что ФИО2 присутствовал в момент сговора в квартире ФИО14 о хищении имущества Потерпевший №1, все они находились в одной комнате, в одном месте, ФИО2 сидел спокойно слушал и молчал. 

Также ФИО36, ФИО14, ФИО13 в ходе предварительного следствия пояснили, что похищенные денежные средства потерпевшего Потерпевший №1 были поделены между всеми участниками преступления, ФИО2 также получил свою часть, ФИО13 передал ему 2 000 рублей купюрами номиналом 1 000 рублей. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО12 потерпевшему Потерпевший №1 нунчакой были нанесены удары в лобно – теменную область и по носу, то есть фактически в жизненно – важный орган - в голову, что ставило в опасность жизнь и здоровье потерпевшего. ФИО2 осознавая, что ФИО12 в отношении потерпевшего были применены нунчаки, от своих действий не отказался, а объединившись с ФИО12 и ФИО13 единым умыслом, затащил совместно с ФИО13 потерпевшего за ноги в квартиру, когда тот упал в прихожей на входную дверь, которая открылась, и в подъезд он выкрикнул: «Помогите!». ФИО2 не попытался пресечь действия ФИО12, не сказал ему, что о применении нунчаки они не договаривались, напротив, от доведения своего преступного умысла на завладение имуществом потерпевшего не отказался.

При установленных судом обстоятельствах ФИО2 обоснованно вменен квалифицирующий признак разбоя – «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору».

Обоснованно вменен подсудимому квалифицирующий признак «незаконное проникновение в жилище», поскольку, согласно примечанию к статье 139 УК РФ под жилищем в данной статье, а также в других статьях УК РФ, понимается жилое помещение пригодное для постоянного или временного проживания. Как установлено в судебном заседании, хищение имущества произошло из жилого помещения, используемого потерпевшим для проживания, в квартиру ФИО31 совместно с ФИО12 и ФИО13 проникали без согласия потерпевшего, с целью хищения имущества, о чем свидетельствуют последующие их действия, связанные с изъятием чужого имущества. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого ФИО2 отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень участия подсудимого в совершении преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи в соответствии со ст. 60 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ст. 162 ч. 3 УК РФ отнесено к особо тяжким преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает частичное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение причиненного преступлением материального ущерба путем возврата похищенного.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 непосредственно перед совершением преступления употреблял спиртные напитки. Нахождение ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения подтверждается как показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия и в суде, так и показаниями ФИО36, ФИО12, ФИО13, ФИО14.

Принимая во внимание степень и характер общественной опасности совершенного деяния, влияние алкогольного опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, суд признает, согласно ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку именно распитие спиртных напитков и нахождение в состоянии опьянения побудило его совершить преступление.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит в связи с наличием у подсудимого отягчающего наказание обстоятельства.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту от соседей не поступало. В злоупотреблении спиртными напитками и употреблении наркотическими веществами замечен не был. К уголовной и административной ответственности не привлекался. В общении с лицами, ведущими криминальный и антиобщественный образ жизни замечен не был. На учетах в МОМВД России "Биробажданский" не состоит. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно справки ФИО4 по 

<

адрес> ФИО2 привлекался к административной ответственности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность и поведение подсудимого, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, и такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновного. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, поскольку условная мера наказания не будет служить достижению целей наказания, исправлению подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения подсудимому наказания либо назначения более мягкого наказания и применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Оснований для применения положений ч.1 ст. 61 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, не имеется в связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. 162 ч. 3 УК РФ суд считает возможным подсудимому ФИО2 не назначать.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, для отбывания наказания ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2, исходя из общественной опасности совершенного им преступления, в целях исполнения приговора, следует оставить прежней - содержание под стражей, отменить после вступления приговора в законную силу.

Согласно ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства, а также до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в сроки лишения свободы, из расчета один день за один день.

Согласно протоколу задержания ФИО2 задержан ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.91, 92 УПК РФ.

Таким образом, срок содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок отбытия наказания.

Судом обсужден вопрос о возмещении гражданского иска.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен иск о возмещении материального вреда в сумме 66318 рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с ч.1 ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Так как потерпевшему не возвращена часть похищенного имущества: денежные средства в сумме 9000 рублей, мужской перстень стоимостью 26000 рублей и золотая цепочка стоимостью 31318 рублей, то в пользу ФИО34 с ФИО2 подлежит взысканию в солидарном порядке 66318 рублей.

Судом обсужден вопрос о вещественных доказательствах и суд полагает, что по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: диск с записью с камер наблюдения банкомата № следует хранить при уголовном деле.

Вопрос о вещественных доказательствах: ножа «Соболь», часов из металла желтого цвета марки «ALFEX», барсетки, свидетельства о регистрации автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный номер 

<

данные изъяты>, водительского удостоверения на имя Потерпевший №1, паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №1, военного билета на имя Потерпевший №1, скидочных, бонусных карт в количестве 6 штук, комплектов из двух ключей от автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный номер 

<

данные изъяты> портмоне, ПТС серии 

<

данные изъяты> на автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер 

<

данные изъяты> находящиеся на ответственном хранении у Потерпевший №1, в соответствии с приговором Советско-Гаванского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был решен в соответствии с пунктом 6 части третьей статьи 81 УПК РФ. Указанные вещественные доказательства оставлены законному владельцу – Потерпевший №2.

Вещественные доказательства: конверт с образцом вещества похожего на кровь, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП 

<

адрес>.12 по 

<

адрес>; конверт с образцом крови изъятым у ФИО13; конверт с образцом крови, изъятым у Потерпевший №1; конверт с образцом крови, изъятом у ФИО12; конверт с контрольным марлевым тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 по 

<

адрес>, согласно приговора Советско-Гаванского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ были уничтожены.

Вещественное доказательство – нунчаки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 по 

<

адрес>, согласно приговора Советско-Гаванского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ были уничтожены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 162 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №3 солидарно с ФИО13, ФИО12, ФИО14, ФИО36 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 66 318 (шестьдесят шесть тысяч триста восемнадцать) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу: диск с записью с камер наблюдения банкомата № 908264 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы через Советско-Гаванский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей ходатайства об этом через Советско-Гаванский городской суд в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии со ст. 49 ч.3 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника по своему усмотрению. Осужденному разъяснено право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии со ст.52 ч.3 УПК РФ не лишает его права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. Разъяснено право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131, 132 УПК РФ, суммы выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Разъяснить осужденному, что о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в суд постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст.389.7 УПК РФ.

Судья М.В. Абубакирова